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BUKI E DBA! GAIŠ IR EIKIM
IEI KTYNIU KA BĖJO MIKITA

konferenciją Europoje

Peter W. Velevas

PETER W. VELEVAS
KANDIDATAS į KEARNY MJESTO

TARYBĄ

412 Bedford Avenue 
Brooklyn U, N. Y.

elefonas:
V 4-0862

savaitę,
Kižytės, 
trumpųjų
klausėsi žinių is Vilniaus

Amerikos lietuvių bendruo
menės veikėjai, kurie dar tik

Kearny lietuvių bendruome
nė turi visų eilę rimtų, mo
kančių sutartinai, vieningai ir 
sklandžiai- dirbti, veikėjų, ku-

Kaip jau žinoma, £ėter W. 
Velevas yra demokratų kandi
datas į Kearny miesto tarybų. 
Keamy miestas yra padalintas 
į keturias dalis arba w ardus, 
iš kurių į miesto tarybų renka
ma po du atstovus. Rinkimai 
bus šį rudenį, lapkričio 6 d., 
ir vietos lietuviai yra įsitikinę, 
kad ju tautietis bus išrinktas.

Praeitų sekmadienį Krem
liuje įvyko pasikalbėjimas su 
Chruščiovu, pirmuoju komu
nistų partijos sekretorium. 
Pasikalbėjimas buvo filmuoja
mas ir perduodamas per Colum
bia Broadcasting System. 
Klausimus, pasikeisdami, da
vinėjo trys Amerikos kores
pondentai: B. J. Cutler, Da
niel Schorr ir Stuart Novins. 
Klausimai ir atsakymai tuojau 
buvo verčiami ir perduodami 
anglų ir rusų kalbomis.

Manoma, kad Chruščiovo pasikalbė
jimas su Amerikos komentatoriais 

yra įvadaš^būsimąją ''viršūnių”

Lenktyniaukime vieni 
tais. Keisk

Esmėje, Chruščiovas nieko 
naujo nepasake. Komunistų 
partijos sekretorius pareiškė, 
kad Sovietų Sųjung/i norinti 
taikos, bet ji kovotų, jeigu bu
tų užpulta.

— Būkime draugai ir ą 
kime taikoje, kalbėjo C 
čiovas. Gerinkime savo ak?

rių vardai yra žinomi ir toliau 
už New Jersey valstybės ribų. 
Bet, savo energija, sumanumu, 
įgimtu taktu ir kitomis pavyz
dingo veikėjo savybėmis, iš jų 
visų, lyg vėliava, iškyla Peter 
W. Velevas (Vėlyvis), kuris,, 
kaip vėliau matysime, yra už
sitarnavęs didelės pagarbos ir 
kitataučių tarpe.

svajoja apie savo sumanymų 
įgyvendinimų, turėtų aplankyti 
Kearny, N. J. , •

Si lietuvių kolonija su savo 
neseniai pastatyta stilinga 
bažnyčia, su puošnia kleboni
ja ir gražiu bendruomenės cen
tru, su daugiau kaip pusantro 
milijono dolerių turinčia pa
skolos ir taupymo bendrove 
(Schuyler Savings and Loan 
Association), su politikos klu
bu ir pasiturinčiais biznieriais 
bei profesionalais, yra geriau
sias pavyzdys, kaip turėtų 
tvarkytis visos Amerikos lie
tuvių bendruomenės.

APAČIOJE: Binirte BilevičiOM-, buvusi Vilniaus Pedagoginio 
Instituto mokytoja, pernai metais pabėgusi nuo sovietų laivo 
Stpckfoolme, Švedijoje, neseniai atvykusi į Amcrikų, praeitų 

lydima Lietuvių Informacijų Ccntr 
lankėsi Vienybės redakcijoje ir ta proga čia, per 
bangų radijo priimtuvų, kritiškai šypsodamasi, 

(Vienybes nuotrauka)
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SIŪLO PIRKTI NAM$ KAUNE

(k- . Ta i : s: ta<au Jums 
jau kr] tą ka et le atsaky
me . !>ar Kartą raSa i ir .prašau 
ma pa Čti kiek ali: t. A' pra
tinėti nesu pratęs -- už kiekvie
ną ma:. padarytą ar ą visuome- 
mcvužsini- ku. Bet dabar, jeigu 
galima, tai rubliais apsimokėsiu.

Dalykas toks. Dar kartą ren- 
giuesi atvažiuot įBrooklyną. To
kiu -ikiu prata . dėti titą mano 
skcl imą:

Par.jodama narnas Kauno 
mieste, Lietuvoje, kas turite ten 
gerų giminių, nupirkit jiems ti-J 
tą amžiną dovaną kaina viso 
namo $12, 000, pusė namo $7000 
-- siųskit savo giminėms.

Mano adresas: Pranas Dubic- 
kas, U\>sL> g-vč 7, tegul atva-, 
Ziuoja i, Kauną pas mane dėl na
mo apžiūrėjimo.

Gerbiamieji vienybieCiai, 
pratau tltą skelbimą pasiūlyti 
ponui Juozui Gar'vai (graboriui), 
jeigu galima, pras'au prisiųsti ke
letą numerių Vienybės. At la - 
bai pasiilgęs skaityti.

Jeigu sužinosit Miko Maka- 
reviCiaus (barberio) adresą, man 
prisiųskite.

PRANAS DUBICKAS 
Kaunas

Gerbiamas Redaktoriau: Vie
nybėje buvo atspausdinti Liet. 
Bendruom. C. Valdybos prane- 
timai, kad Kultūros Fondas re
mits mano ’’Senosios simbolikos 
lietuvių tautodailėje” (anglų k. 
’’Ancient Symbolism in Lithua
nian Folk Art”) išleidimą.

Pratau tiuo laitku painformuo
ti Vienybes skaitytojus, kad it 
tikrųjų K. Fondo parama buvo tik 
tokia, kad jisai pritarė Indianos 
Universiteto ir American Folk
lore Society iniciatyvai tą knygą 
išleisti rr sutiko patarpininkauti 
prenumeratomis surinkti reika
lingą lėtų knygai gerai iliustruo
ti. Pagaliau gegužės m. pradžio
je KF pirmin. p. J. Kreivėnas 
atsiskaitė uZ surinktas prenume
ratas, kurių tebuvo 38 it sutar - 
tųjų 600 egz. Dau iau jokios fi
nansinės paramos KF .Sra davę..

Autorei teko pą£iai_tęsti prenu
meratų rinkimą, kad būtų ište
sėtas susitarimas su leidėjais. 
Knyga jau spaustuvėje ir bus ga
tava rudenį, tad prenumeratų 
rinkimas gali vykti dar tris mė
nesius. į autorės ižsiuntinėtus 
asmeniškus pranešimus susilauk-* 
ta gana gyvo reagavimo: jau da
bar yra 320 egz. užmokėtų pre
numeratų. Lietuvos Įgal Minis
ters Brazilijoje Fr. Meieris užsi-, 
sakė 40 egz., visa eilė asmenų 
užsiprenumeravo po keletą egz., 
pvz. dr. J. Aglinskienė, dr. J. 
Balys, V. Civlnskas, P. Jurkus, 
J. Kapočius, J. Kreivėnas, inž. 
J. Mikalauskas, V. Jonikas, kun 
J. Pragulbickas, dr. Al. M. RaC- 
kus, inž. J. Stankus, kan. M. 
Vaitkus, prof, J. Žilevičius ir 
daug kas po 2 egz.

Autorė turi vilties, kad ir dau
giau knygos mylėtojų prisidės 
savo prenumeratomis flai studi
jai apie senąją lietuvių kultūrą 
dailiai išleisti. Bus 160 iliustra
cijų. Kaina $2.50.

MARIJA GIMBUTIENE 
4 Rutledge Street 
Boston 32, Mass.

80-15 JAMAICA AVENUE 
(Skersai nuo Haven teatro)

SMULKŪS SKELBIMAI

PARDUODAMA:
Maspethe 2-ju butu naujas mūrinis 
namas su šildymu, gražiai įreng
tas, kaina $18,000, issimokeji- 
mui. JUOZAS GRABAU, tel. ST 
2-7524.

LIETUVIU PILIEČIU KLUBAS
Salės šokiams, vestuvėms ir kitokiems pobūviams prieinamo

mis kainomis. Geriausi gėrimai pigiausiomis kainomis.
Lietuviški maisto gaminiai. t

Patriotinių .organizacijų susirinkimams patalpos nemokamai.

Visais reikalais kreiptis į klubo vedėją V. E. Mikalauską.

280 Union Ave Brooklyn, N.Y.
Telefonas: EVergreen 4-9672

NORITE GEROS - MENIŠKOS FOTOGRAFIJOS •
Portreto, Šeimos, vaikų, įvairių progų - vestuvių, 
krikštynų, gimtadienių, pobūvių ir pan. nuotraukų, 

Jums geromis sąlygomis padarys 
VYTAUTAS MAŽELIS

422 Mena Iran Street, Ridgewood, Brooklyn, N. Y.
Telefonas HYacinth 7-4877

PARK FLORIST
W'

MATTHEW MAŽEIKA, sav.
Gėlės pristatomos į bet kurias 

pasaulio vietas,

WOODHAVEN 21, N. Y.
Tel. Virginia 9'3112

ALLIANCE CRYSTAL

COCKTAIL BAR

JONO ANDRULIO 
GAMYBOS 

LIETUVIŠKI SŪRIAI
Savo skoniu ir kokybe yra žinomi Amerikoje ir Kanadoje 

MICHIGAN FARM CHEESE & DAIRY, INC.
Fountain, Michigan

^ifessi-f--
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KptanidUmui ir informacijai rytinėse valstybėse prašoma kreiptis:

ŠNDRUtlS
MICHIGAN FARM 

CHEESE5
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PE1FR SUSKAS. 64-09 CLINTON AVENUE. MASPETH. N. Y. TEL. TW 4-8087

, Kazys ir Alyina Bbividai
Vienas iš gražiausių kabaretų mieste. Geriausios rūšies 
maistas, įvairiausi gėrimai. Vakarais muzika prie baro.

DU ORKESTRAI, FLOOR SHOW IR ŠOKIAI
80 St. Marks Place (8th St. ir 1st Ave,) New York, N, Y. 

Telefonas: GRamercy 7-9765

GEROS ŽINIOS VISIEMS

NORINTIEMS SIUSTI SIUNTINIUS I LIETUVĄ IR SSSR
Po didelių sios firmos pastangų Intourist vėl patvarkė, kad vartoti 
drabužiai siunčiami į Lietuvą ir SSSR butų vertinami kaip nešioti. 
Nuo gegužės 1 d. nešioti drabužiai sios firmos įstaigose bus įver
tinami realistiškai, tad

NEREIKĖS MOKĖTI UŽ NEŠIOTUS DRABUŽIUS 
tiek, kiek uz nauįus, o tik tiek, kiek tie drabužiai verti vietoa rinkoje.

PARCEL DEPARTMENT

GLOBE TRAVEL SERVICE

6- 6399« Kaad. 9- 7». seat. 9* 5«

CLEVELAND, OHIO
1165 E. 71st St., tel. UTah 
1-0307. Kasd. 10-7, seat. 10-5

SO. BOSTON, MASS.
Room 10, Ellis Bldg. 409 E. Broadway wlPnuJ'st”1^!6’ ^Omhard 
Sen. 8-?2eval 3-3455- K*“*”“ 9’5’ "ec- 9'8

NEW YORK 23, N. Y. CHICAGO 32, ILLINOIS
1991 Broadway, tel. LYceum 5'0900 4102 Archer Ave., tel, FRemont 
Kasd. ir sest. 9" 5« Sekm. uždaryta.
DETROIT 10, MICHIGAN
6446 Michigan Ave., tel. TAshmore 
5-7560. Pirm, iki ketvirt. 9-6.
Sekm. uždaryta. Penkt ir sest. 9" 9«
Galite siųsti maisto produktus, rubus, rūbams medžiagas, avalynę, 
vaistus ir kitus daiktus. Kiekvienas siuntinys apdraustas ir ga
rantuojamas pristatymas be atskiro atlyginimo. Kiekvienas siuntė
jas gauna gavėjo pasirąžytą pakvitavimą.

*
Siuntiniai išsiunčiami skubiai, be atidėliojimo ir pristatomi greitai.

Veikiama specialiu susitarimu su INTURIST (Maskvoje) ir siunti
niai siunčiami į visas Sovietu Rusijos dalis. Muitai apmokami čia, 
taip, kad gavėjas neturi primokėti.

Parcel Dept. GLOBE TRAVEL SERVICE savo įstaigose turi įvai
rių audeklų, maisto produktų ir kitų daiktų savo klientų patogumui.
Siuntinius galite Parcel Dept. GLOBE TRAVEL SERVICE įtai
goms siųsti paltu, tuoj gausite sąskaitas, ir jūsų siuntiniai bus 
sutvarkyti ir išsiųsti paskyrimo vieton.

Savo siuntinius siųskite per įstaigą, kuri savo pasitikimumą 
įgijo 25 metu geru patarnavimu.

PRAŠYKITE INFORMACIJŲ IR KATALOGU’
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* Prancūzų kariuomenė Al
žyre, keršydama sukilėliams

• už 303 musulmonų, bendradar
biavusių su prancūzais, nu
žudymų, nukovė 169 sukilė
lius.
* Indijos premjeras Nehru 
prisipažino, kad jam neužtenka 
algos, kurių jis dabar gauna. 
Anot jo, atskaičius mokesčius, 
iš mėnesinės algos jam liėka1 
vos 400 dolerių.
* Amerikos oro laivyno kapi
tonas J. W. Kittinger su spe
cialiu balionu, padarytu iš 
plastinės medžiagos, praeitų 
sekmadienį pasikėlė 18 mylių 
į stratosferų, tuo būdu pa
siekdamas naujų rekordų.
.** Dešimts liberalų ir monar
chist^ planavusių nuversti 
gen. Franco valdžių, netrukus 
bus teisiami Madride.
* Sovietai ketina savo kariuo
menę, ęsančių satelitiniuose 
kraštuose, apginkluoti atomi
niais pabūklais.
* Maršalas Žukovas tikrino 
sovietų armijų Vengrijoje.
* Tuniso premjeras Habib 
Bourguiba pareiškė, kad toli
mesnis prancūzų kariuomenės

judėjimas, be Tuniso vyriau
sybės sutikimo, neleistinas. 
Be to, jis pasiūlė Prancūzijai 
tartis dėl jos kariuomenės eva- 
kavimo iš Tuniso.
f Vengrijos ūkininkas ir jo 
duktė pasmerkti mirti už kito 
ūkininko nužudymų sukilimo 
prieš komunistus metu, praei
tų metų rudenį. Iki šiol Ven- 

'įgrijos komunistų teismas pa
smerkė mirti 86 to sukilimo,, 
dalyvius.
* Birželio 2 d. Nevadoje bu
vo išsprogdinta antra iš eilės 
šį pavasarį atominė bomba. 
Netoli sprogimo vietos buvo 
išdėstyta beždžionių, pelių ir 
keletas šimtų kiaulių. Vėliau

, gyvuliai bus tyrinėjami, kokios 
įtakos jiems padarė atominis 
sprogimas ir jo spinduliavimas.
* Britanijos premjeras Mac
millan rengiasi vykti į Maskvą 
kalbėtis su Sovietų vadais 
dėl santykių pagerinimo.
* Vengrijos vyriausybė suti
ko „paskolinti“ Sovietų Są
jungai 50,000 „bedarbių“. Į 
deportuojamų sąrašus pirmoj 
eilėj įtraukiami tie, kurie da
lyvavo praėjusių metų sukili
me.

del liet, knygos atei-

i—
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lėšomis knygas leistu 
jų užtektu visuome-

HUmmHH
I ' > ' ' !

VIRŠUJE: Lietuvis tarp premi
jų laimėtojų — birželio 1 d. 
Long Island pasibaigė - tenai 
savo būstinę turinčios Art 
League 27-toji pavasarinė pa
roda, kurioje dail. Česlovas 
Janusas laimėjo žinomos britų 
meno reikmenų firmos Winsor 
and Newton premijų už pa
veikslą ^Žvejų prieplauka“. 
Dailininkas gavo atžymėjimą 
ir visų komplektų tos firmos 
dažų. Nuotraukoje prie premi
juotojo paveikslo stovi daili
ninkas su L. I. Art League*
prezidente Cathy Altvater ir pirklte"( 
Qieens meru James A.. Lundy, "brolau^ 
kuris yra tos sųjungos garbės duok. . . 
pirmininkas ir buvo pakviestas J. bendram tikslui tiek tepadetų 
jteikti premijas. Parodoje da- kiek ir ffle nudėvėti šūkiai, 
lyvavo per du šimtus dailinin
kų iš visos Amerikos.

(P. Gaubio foto)

VENGRUOJE: -- Nepatinki. Čia? Gali važiuoti į Sibiru...

Dalykas gal aiškiau atrodytų, 
jeigu mes patys būtume atvires
ni teisybei ir išdrįstume prisipa
žinti, ko mes ištiktųjų norime 
-- pinigų. O kitaip --ne lietu
viškos knygos ateitis pesimistiš
ka, bet leidyklų (jei leidyklos 
ir bankrutuotų, tai patys auto
riai savo 
ir vistiek 
nei).

Taigi,
ties galime būti ramūs. Čia ei
na kalba ir susirūpinimas tik dėl 
leidyklų išsilaikymo, kas reika
lauja jau nebetkokios, bet ra- 
biniškos Išminties.

Šia proga turiu priminti, kad 
atsiminimų knygas, kad ir bran- 

visuomenė pirko tik iš

avL** _
11

GEROVĖ KURIAMA IŠMINTIMI
Terra savininkas VI. Civins- 

kas 19 Vienybes n. atsiliepdamas 
L mano straipsnį ’’Spaudos nepa
laikymo priežastys”, teigia, kad 
aš pasityčiojus K knygų leidėjų 
ir jų darbų.

Analogiškai imant, aš irgi 
galėčiau teigti, kad knygų lei
dėjai ir jų propaguotojai tyčio
jasi iš visuomenes vien primity
viai šaukdami: "pirkite, pirkite, 

kaip tie vaduotojai -- 
sesuo, duok, duok, 
. Be titokie glnCai 

Žingeidumo (valdžios užkulisiai: 
ministerių intrygos etc.), bet ne 
kaipo veikalus. Bcsišaudančių 
karviaganių filmelčs televizijoj 
bei žmogžudysčių romane liai 
taip pat turi pasisekimo ameri
koniškoje visuomenėje, taCiau 
rimtieji kultūrininkai tokiais 
reiškiniais nesidžiaugia. Tokiu 
būdu, knygos pasiūlos gynCjo ge
rus norus su jų kokybės paklau- 
tai vertintojo pastangomis beveik 
neįmanoma fraziologine prasme 
sustyguoti: vis atrodysi kad viens 
kitam tik kliudo.

ALFONAS GIEDRAITIS

/

* Anglija atšaukė kai kurių 
strateginių žaliavų ir mašinų 
draudimų parduoti komunisti
nei Kinijai. Amerika tų drau
dimų tebesilaiko.

♦ Amerikos armijoje, Atlanto 
sųjungos armijos pavyzdžiu, 
įvedama metrinė sistema.
* Paul Henri Spaak, Atlanto 
sųjungos generalinis sekreto
rius, gavo Karolio Didžiojo 
premijų, kuri duodama asme
nims, pasižymėjusiems vei
kloje už Europos apjungimų.
• Sudanas, priešindamasis 
Eisenhoweriq doktrinai, atsi
sakė siūlomos Amerikos fi
nansinės pagalbos.

ANDES, N. Y.,

Maždaug 150 mylių nuo N- Y., gražiuose Catskill kalnuo
se atsidarė nauja lietuviška vasarvietė.

DRUSKONIE HALL
Didelis .namas, jaukūs kambariai, lietuviška virtuvė, 

prieinamos kainos. Žuvavimas, tęnisas. ping-pong, cro- 
quet’as, kiti žaidimai. Arti Perch Lake ir kitų ežerų, v 
Nuosavas kalnų upelis ir miškas, bendrai daug medžių ir 
erdvės. Tik 1 mylios nuo Andes miestelio. Ar* *

Sezano pradžia 15 birželio
Svečiai priimami savaitgaliams nuo gegužės 25 J., pra

nešant bent 2 dienas anksčiau Papigintos, kainos iki bir
želio 15 d. ir nuo rugsėjo 15 d.

Yra “Cottage” su vonia, salionu, virtuve ir 2 miega
maisiais' Galima išnuomoti visam sezonui.

Užsakymus priimama iš anksto, rašant:

Sophie Kraunaitis, Druskonie Half Andes, hL Y., ar 
telefonu: Andes 2781 nuo 7 vai. vakaro.
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i >. Yorko ir apylinkių lietu
ti Dariui*!r Girėnui pamink-

' i* Suvalkų trikampio, ra-

sus Šie didvyriai Amerikos 
s ; Lietuvoje, deja, nepriskai- 
vertų dideles pagarbos.’* i 
sus, rašydamas apie Lenkijos 
.imą l>unske, be to, sako:

tarp kr. 
paini’ a 

torijo ( 

ke ( 
nams), p 
rinktas , „

esti visi svarbesni klausimai; 
tas buvo ir Dariaus su Girėnu 

r v ra dabartines Lenkijos teri- 
miške) . Vienas kunigas pasa

uk iŠ kai, girdint Varšuvos po- 
.. ruinklų norėjęs atnaujinti už su
. bet negavo nuo valdžios pritari-

'arpu vietos valdžia (vietos - reiš?- 
: . kurioje stovi apnaikintas pa-

; b mane tuos akmenis panaudoti laiptų

mo, kai t 
kia apyii 
m i nk 1 as) 
statybai,

Taip j 
Čiuose^ 
ir Girėno

. iš Punsko. O kaip yra Anykš- 
Puntuko akmenyje tebėra Dariaus 

n‘liefai, jų.testamento tekstas?

&
Rojų. M / o a, savo laiške Tarybiniam Mo

kytojui, kun ižiasi:
”Li< i*\L • Amerikoje ilgiau išsilaikyti te-

gali į • ■t':> t tūla, iš kurios esame kilę. Čia 
gimę H žmones labiau susidomėtų lietu- 

y > . raštu ir bendrai kultūra, jei jie
turėtų “’|1 ljeluva iei turCtM Šaltini, iš kup
rio g Pa? isemti lietuviško eleksyro. Bet

tik sv.ij1 ’ ‘ 
Bet, 

ra nedrl

moji I ’

Kol

laisvai
Bet
Net

m 
t*

1.1

i >

tegali me. ”
imas bčdų šaltajam karui, Miza- *

,* Skuti jo priežasčių.
/ paprasta: Jei Mizaros garbina- 

; mga nubotų okupavusi Lietuvos 
’tojo karo šiandien nebūtų.

ouvo nepriklausoma, ’’lietuviško 
tii.is Amerikos lietuviams buvo

>

■

, :Iki M i žara tai pripažintų.
>kytojo ir saules Stalino, kur} 

iu -cniai padėjo ant lentynos, del 
kaltinti.

G i \’ 
niau 1Ą

. du debesys vis dažniau ir daž-
> A Sibiro, Australijos ir Paci-

f i ko s * '■t..

Kil ' . u.anduolinių bombų garny-

boS ' uniai ne vienų amerikiečių

ranku* c‘ * ’ >. išsprogdinusių keletą ato-

minių 1 mų bombų, prancūzai irgi

norčtų -e pragaro lenktynėse.
i> t * uruščiovas giriasi: rusai turį

t O KI - * ailio bombą, kad net nedrįsta
si r i, ja būtų galima sutarpinti

- Ž i u i > kepurę i r... paskandinti San
F ra< Turką ir Londoną.

T* j 1 • •ūsams, dar nuo carų laikų be-
sigin . i e priešų užmčtymą kepure-

mis. . iriau panašu j aną caro ar-
rui jos trno sapną. Girdi, —

Atc»r • ’ ■lis, didelis, š.... ir, balsiai

r r kdu' aš suCsiu tavo poną. Iš karto
1 au *> ' ig<ii dęs, bet paskiau susigrie-

u H
N ’ pono nesuėsi, bet mano ponas

’ ■ ’ u sues.’e *
JUOZAS TYSLIAVA
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UŽ LIETUVOS IŠLAISVINIMĄ
Neilgai trukus minėsime 

liūdnuosius birželio menesio 
įvykius.

Prief septyniolika metų bir
želio menesį įsiveržt į Lietuva 
rusų raudonoji armija ir atvykę 
paskui ją Kremliaus komisarai 
įteigs Lietuvoje, prie? milži
niškos žmonių daugumos valią, 
žiaurią despotizmo ir liaudies 
išnaudojimo sistemą.

Metais vėliau, taip pat bir
želio mčnesį, Kremliaus tironai 
pradėjo masėmis gabenti Lietu
vos žmones į sovietų Sąjungo*

vos žmones į sovietų Sąjungos 
gilumą. Sovietų žvalgybos 
agentai grobe žmones iŠ namų, 
suiminėjo gatvėse ir veze sunk-

veZimiais į geležinkelių stotis,, 
grūdo į gyvulinius traukinių va- 

• gonus ir siuntė juos į Sibirą bei 
kitas tolimas vietoves plačiojoje 

’ komunizmo imperijoje.
k

Per vieną tik savaitę šitokiu 
nežmonišku bUdu buvo išvežta iš 
Lietuvos apie 40, 000 žmonių -- 
ir šį baisų lietuvių tautos dras- 
dymą laikinai sustabdė tik neti
kėtai kilęs karas tarp Rusijos ir 
Vokietijos.

Bet šį tautos žudymo darbą, 
pradėtą 1941 metų birželio me
nesį, komunistines Rusijos val
dovai vei atnaujino, karui pasi
baigus. Kelios masines deporta
cijų bangos pokariniais metais 
išplėšė iš Lietuvos dar daugiau

-- Tegu jis pirma nusiginkluoja!

dešimčių tūkstančių vyrų, mo-. • 
terų ir vaikų.

Kiek jų Žuvo baisiose depor
tavimo sąlygose, kiek mirč ba
du, nuo ligų ir sunkaus darbo 
vergų stovyklose, šiandien nie
kas negali pasakyti. Bet laisvąjį 
pasaulį nuolatos pasiekia Žinios 
apie išdeportuotus lietuvius, iš-. 
blaškytus po visą Sovietų Sąjun- « 
gą. Kai kurie jų, išlikę gyvi, 
šaukiasi savo giminių ir draugų 
pagalbos.

Tad, artėjant tų baisiųjų bir
želio įvykių sukaktims, mes, 
kurie gyvename laisvoje Ameri-* / 
koje, atsiminkime mūsų brolių 
ir seserų kančias ir darykime, 
ką galime, kad jiems padėtu
me!

Viešuose mitinguose ir drau
gijų susirinkimuose kelkime 
protesto balsą prieš komunisti
nius Rusijos despotus, pavergu
sius inūsų tėvynę. ♦

Rašykime rezoliucijas ir siųs- 
kime jas JAV Prezidentui, Val
stybes Sekretoriui ir JAV Kon
greso nariams, reikalaudami, 
kad Sovietų Sąjunga būtų ver- „ 
Ciama tuojau sustabdyti lietuvių 
tautos naikinimą ir grąžinti Lie
tuvon išdeportuotus į Rusijos gi
lumą žmones.

Raginkime JAV vyriausybę, 
kad ji iškeltų Sovietų Sąjungai 
bylą Jungtinėse Tautose del 
tarptautinių sutarčių sulauZymo 
ir reikalautų, kad sovietų ka
riuomene bei žvalgyba nedel-

BŪKIME DRAUGAIS IR EIKIME -
LENKTYNIŲ, KALBĖJO NIKITĄ

•f&sūufs iš 1 psi.

siant pasitrauktų iš neteisėtai 
okupuotos Lietuvos žemes.

Minėdami baisiuosius birže
lio įvykius, atnaujinkime savo 
pasiryžimą tęsti kovą už piūsų f 
tėvų krašto išlaisvinimą tol, kol 
nebus atstatyta nepriklausoma,

agrikultūros ir kultūros žinio
mis, toliau kalbėjo Chruščio
vas. 0 kai dėl klausimo, kuri 
šių dviejų sistemų paims vir
šų, tesprendžia istorija.

Chruščiovui pasakius, kad 
atominis karas sunaikintų ka
pitalizmą, korespondentas pa
klausė, ar tas karas sunaikin
tų ir komunizmą. Ne, Chruš
čiovas atsakė. Tai būtų dide^ 
Ii nuostoliai gyvybėmis ir tur
tu, bet žmonija nebūtų sunai
kinta. 0 kadangi žmonija iš
liktų, toliau aiškino Chruščio
vas, tai reiškia, kad idėjos, 
kartu su nemirtinga komuniz
mo idėja, taip pat gyventų..

Toliau Chruščiovas siūlė 
atitraukti Amerikos, Prancūzi
jos ir Anglijos jėgas iš Vokie
tijos, Italijos, Graikijos ir 
Turkijos, jeigu norima, kad so
vietai taip pat atitrauktų savo 
kariuomenę iš Rytų Vokieti
jos, Lenkijos ir Vengrijos. 
Kai Chruščiovui buvo pastebė
ta, kad tarp Vakarų ir Rytų 
kariuomenių atitraukimo esa
ma skirtumo šimtais ir tūks
tančiais mylių, Chruščiovas 
tuojau atsiliepė: Anglijos ir 
Prancūzijos jėgos nėra už 
tūkstančių mylių, o, be to, 
pri^šiandieninio oro susieki
mo Tempo tūkstančiai mylių, 
esą, nedaug ką reiškia.

Baigdamas, Chruščiovas pa
stebėjo: Kada jūsų politikos 
vadai sako, kad jie pasirengę 
kalbėtis su mumis apie taiką

tik po to, kai tautos, atseit 
socialistiniai kraštai, bus iš
laisvinti iš vergijos, aš turiu 
pasakyti, kad mes kapitalisti
nę sistema laikome vergija. 
Tautos, kurios gyvena kapita
listinėje santvarkoje, yra ver
gijoje, pareiškė Chruščiovas.

Tokis, trumpais bruožais 
paėmus, buvo tas Amerikos 
korespondentų pasikalbėjimas 
su Nikita Chruščiovu. Pašali

laisva ir demokratine Lietuvos 
Respublika!

, ALT VYKDOMASIS
KOMITETAS

niai stebėtojai mano, kad šis 
pasikalbėjimas yra įvadas į 
„viršūnių“ konferenciją, apie 
kurią dabar rašoma Amerikos 
ir Europos spaudoje..

nikita chrušCiovas
i*
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•f -Laiškas is Romos

BRONE KLIMIENE
PALAIDOJUS

. *1 •’■s ;

1 d*
. . •■apt

Grįžau iš Bronės Klimienės 
laidotuvių, numečiau ant jos 
karsto, pagal prancūzų papro
tį, gėlių, vietoj gniūžtės že
mės, kaip pas mus Lietuvoj 
buvo priimta, ir visdėlto nega
liu įsisųmoninti-,- kad Bronės 
Klimienės nėra, kad ji yra mi
rusi. Ji vis da-r^sfovi akyse 
šviesi, linksma, graži, su sa
vo nuo eilės metų žilais plau
kais, gyva ir judri o jos sida
brinis juokas vis dar skamba 
ausyse. '

Velionė B. KlimienS

kad jam palengvinus jo likimų. 
Bet nervai, sveikata dėl dide
lio sielvarto, dėl ilgo*laukimo 
ir kentėjimo neišlaiko, su be
galinė vyrui meile širdy, po 
trumpos operacijos, saulėtų 
gegužės 12 dienų, 4 vai. ‘ryte, 
pati švelnd ir graži, lyg gėlė, 
miršta. 1

Jos vyras nujautė nelaimę. 
Po ilgoko tylėjimo, kaip tik 
jos mirties dienų jai patelefo
navo. 'Jam buvo atsakyta, kad 
žmonos jau nebėr. 1 Vargšas, 
net į laidotuves atvažiuoti ne
galėjo, tik prašė, kad nuo jo 
būtų daug, labai daug gėlių. 1 

v ; Laidotuvėse dalyvavo sūnūs 
; Petras Jr., duktė Eglė su vyru, 
y ištikima senutė Emilij a ir bū-

I. •: v

?, Bronė Klimienė, nežiūrint 
’tokių sunkių pergyvenimų, vi

sados buvo giedri ir linksma, 
mėgdavo ir pajuokauti, bet iš 
kitos pusės mokėjo atjausti ir 
kitų , rūpesčius. Ji migdavo 
žmones, ypač lietuvius. 'Visi 
lietuviai jai buvo mieli ir ma- 

, lonūs. 'Ji mėgo su jais susi
tikti, senus laikus prisiminti. 
Su kiekvienu ji rasdavo tinka
mų kalbų. ' Jos dAdA Tumas- 
Vaižgantas gražiai perduodavo 
savo mintis raštu, Bronė Kli
mienė gi mokėjo gyvai ir vaiz
džiai pasakoti 
tarme, kuria ji 
si, apie savo 
laikų žmonių 
surištus su Lietuvos atkūrimu.

ji sunkiai suserga džiova. 'Per. Nepriklausomo! gyvenimo atsi
minimai jai buvo šventi. Ji bu
vo humaniška, kiekvienų žmo
nių silpnybę mokėjo suprasti 
ir dovanoti“. Ji neturėjo priešų, ’ 
visi jų mėgo ir visiems buvo 
lengva ir malonu su ja. Kad ir 
nepalikdama- apčiuopiamo pa
minklo savo darbais, Bronė 
Klimienė atstovavo tam tikrų 
epochų mūsų lietuviškame gy
venime. 'Atgimstančios bei ne
priklausomos Lietuvos be Bro
nės Klimienės negalime įsi
vaizdinti, todėl ir jos karstų 
dengė mūsų Valstybės vėliava.

Vincenta Lozoraitienė

Jos gyvenimas ne labai 
linksmai klojosi. Pagimdyda- 
ma savo antrų vaikų — sūnų —

aštuoneris metus beveik ne ap
leidžia sanatorijos. 'Sveikatai 
pasitaisius, užeina antras pa
saulinis karas. 'Vokiečiai uži
ma prancūzų Rivierų, kur Ji 
su šeima gyvena, areštuoja ir 
išveža jos mylimų vyrų. Bronė 
Klimienė palieka su vaikais 
Eglę ir Pitų ir ištikimų Emili
jų. 'Ji turi dabar ir vyro parei
gas eiti ir visus gyvenimo sun
kumus pakelti. 1 . ,

Baigėsi karas. ‘Liėtuvų už
plūdo bolševikai. 'Tūkstančiai 
lietuvių apleidžia savo kraštų, 
bėgdami nuo bolševikų žiauru
mų. Bronė Klimienė laukia 
grįžtant savo vyro, bet nesu
laukia ir tik vėliau sužino, kad 
jį bolševikai išvežė į Sibiru. 
Bronės Klimienės; nusiminimui 
nėra ribų, bet ji kitiems to ne
parodo, nes žino, kad žmonės 
apie svetimus vargus nemėgsta 
klausyti, todėl tarp žmonių ji 
stengiasi būti visados linksma. 
Ji net važiuoja į Romų, gauna 
pas Popiežių audiencijų, pra
šo jo palaiminimo ir melstis 
už vyrų. 'Tik po dešimties me
tų ateina laiminga žinia, kad 
vyras grįžo iš Sibirp į Lietuvų. 
Džiaugsmas jos begalinis, bet 
kančios dar nesibaigia, ■ nes 
nuo kalėjimų iškankintam, su
vargusiam ligoniui bolševikai 
neleidžia grįžti pas savo, taip 
nekantriai jo* laukiančių, žmo
nų. •

Dabar Bronė Klimienė kitos 
minties nei kito rūpesčio ne
turi, kaip tik padėti vyrui, ma
teriali ai - pakietais ir moraliai 
— laiškais. Ji1 gyvena tik savo 
vyru. 'Ji, lyg Aldona iš Adomo 
Mickevičiaus poemos, yra vi
sai jam atsidavusi, be galo ir 
be krašto jį mylinti, herojiškai 
pakelianti kiekvienų sunkumų,

i

Beleckas

aukštaitiška 
labai didžiavo- 
jaunystės ir tų 

pergyvenimus,

VIRŠUJE: Vytautas 
(stovi už baro) savo Winter* 
Garden, 1883 Madison Sto‘ 
B rook lyne, neseniai remontfitVo, . 
įdėdamas antrų barų ir'labai 
pagražindamas visų šių biznio 
vietų. Winter Garden, be baro 
ir restorano, turi didelę salę, 
kurių jau keletas metų naudo
jasi mūsų sportininkai, drau
gijos ir pavieni apasmeny s sa
vo parengimamiL

(Vienybes nuotrauka)

--------------------------------------------------------------------------------------------------- ----------------------
■ "

PETER W. VELEVAS
"f&sisiys iŠ i fisi

Jų įsitikinimų sutvirtina dar 
ir ta.aplinkybė, kad Petro kan
didatūrų remia Kearny miesto 
meras Joseph Healey, kuris 
yra artimas jo draugas. B(/to, 
nommacijęse Peter W. Vele- 
vas, kaip kandidatas į t-*s pa
reigas,1 buvo išrhl ’ rs dviejų 
balsų prieš ” \ t persvara.

v Peter L. Veievas yra gimęs 
prieš 49 metus New Philadel
phia, Pa., bet jau 1916 m. jis 
su tėvais atsikraustė į Keamy,

J. Čia jis baigė vidurio 
mokslų' ir paskiau studijavo 
NewYorko universitete. Vedęs 
ir su žmona Mary užaugino dvi 
dukteris, kurių vyresnioji, Bar
bara yra ištekėjusi. Catherine 
|ebėra su tėvais.

, , į Šia proga verta pažymėti,
Buividams pagerbti puotų ręn- fcac[ peter W. Veievas jau se-
gia vietos veikėjų komitetas, ? niai tfflrnauja Fordo kompani-
kunam vadovauja Jonas t.. JkSr’jis eina atsakomin-
naiIUS’ ! ’ gas egzekutyvo pareigas.

, Į III- I — ■    .m.,1 , .

Kai sakoųjp, kad Peter U. 
Veievas yra vietas iš pačių 
žymiausių K earn veikėjų, tai 
nėra vien tik ftTs\jas kompli
mentas, Tai faktas. Pavvz-

v.*.,

APAČIOJE: Kazys ir Alvina 
. Buividai, kurių vedybinio gy
venimo 35 metų sukakties pro
ga birželio 16 d., sekmadienį, 
4 v. p. p., rengiamas pokylis. 
Tai įvyks Alliance Club, 80 
St. Marks Place, Newt Yorke. 
Buividai, kurie dalyvauja vie
tos lietuvių visuomehirname 
veikime, kaip‘žinoma, yra šio j 
naktinio klubo savininkai.

vavo vietos lietuvių parapijos 
fondo komitetui, kuris šiais 
kainų iškilimo laikais pastai* 
gražių bažnyčių. Peter U..Ve
ievas vadovauja vielos ’i.< “m.‘ių 
bendruomenės centrui, kuris 
savo santvarka yra pavyzdžiu 
kitoms mūsų kolonijoms. Be 
to, jis yra vadovaujanti* asme-

sparčiai augančios finansinės 
bendrovės — Schuyler Savings 
and Loan Association of Kear
ny, N. J. Žodžiu, bet kuri lie
tuvių kolonija norėtų turėti 
Petrų Vėlyvį. Nenuostabu, kad 
vietos lietuviai, laukdami ru
dens rinkimų, dabar sako:

— Kearny lietuviams reika
lingas atstovas miesto tarybo
je, ir Petras bus juo išrinktas.

'v.

Dailiųjų Menų 
klubo sukaktis

Los Angeles, Calif, veikianti' 
Dailiųjų Menų Klubas gegužis 
m€n. pradėjo antruosius s iv 
gražaus veikimo metus. Per - 
laikų DMK suruoSČ dvi lietuvių 
dailininkų parodas: Antano Rūk
ote IBs ir vėliau Juozo Pautlenfai^i

DMK priklauso įvairių sričių 
lietuviai menininkai. Štai jų sų- 
rafas: prof., Mykolas Biržiška, 
Bernardas Brazdžionis, Bronius 
Budrdnas, Juozas Bertulis, Al
girdas Gustaitis, Danute Mitkie
ne, Bronys Raila, Antanas Rflkf- 
telč, Elena RUkftelienB, Juozas 
Tininis, Elena TumienS.

DMK neturi rafytų ^tatų. 
Kiekvienam jų susirinkimui pir- 
pininkauja kitas narys. DMK 
susirinkimuose liečiamos ir gvil
denamos įvairios lietuviuos kul
tūrines temos.



DAINOS APIE ŽMOGŲ NE PO SAVO STOGU

Yra palinkimo Leonardo 
Žitkevičiaus vienai eiliuoto
sios kūrybos daliai priskirti 
humoristini atspalvį. 'Manytu
me, jog tai nevisai tikslu.'Šio 
talentingo poeto neesama hu
moristo, bet kaip tiktai aštraus 
ir lakoniško satyriko. Nereikia 
įrodinėti, jog šio žanro meis- 
tro'vardas L, Žitkevičiui visų 
yra pripažintas. L. Z. nenori 
juokauti tuščiai, sakytume, 
vien d d juoko. Jei sako, tai 
yra reikalo ir būtino.

Lietuvių satyroje L. Žitke
vičius, kuriam priklauso Run- 
c°s bandieritBalio Pavaba-

„Vizijų prie televizijų“ mo
tto: „dainos apie žmogų ne po 
savo stogu". Poetas akylus ir 
jautrus lietuviškam gyvenimui 
Amerikoje. Temos aktualios ir 
reikšmingos.

Eiliavimo L. 'Žitkevičių, mū
sų supratimu, ne bet kas pa
mokys. Jis eilėdaros „triks- 
sus“ geriau kramto, kaip kiti 
duoną. -Bernardas Brazdžionis, 
Leonardo poezijos pirmasis 
mokytojas ir kurstytojas, drą
siai gali džiaugtis savo moki
nio atsiektais vaisiais. Beje, 
ir pats L. 'Žitkevičius nevieną

jaunuolį yra pastūmėjęs į poe
zijos kelią. 1

Galima daug ką kalbėti apie 
„Vizijų prie televizijų“ pra
šmatnumą, bet to maža, kad 
susidarytumei tikrą poeto sa
tyros grožį. Norėtųsi pacituo
ti iš to leidinio posmą, kaip 
priimta. Bet kaip? Nejaugi re
daktorius ras beveik 50 eilė
raščių, nors trumpų, vietos. 
Gerai atsimename Runcės Dan- 
dierino „viešpatavimo“ dienas 
Vienybėje. ' Manome reta kam_ 
tiek būdavo skiriama skaityto
jų dėmesio, kaip jam. '

K. Lokenis

VIRŠUJE: Kearny lietuvių taupymo ir skolinimo bendrovės, 
Schuyler. Savings and Loan Association of Kearny,,N. JM 
valdyba ir direktoriai: (iš kairės i dešinę) J. Berzgėla, M. 
Čiurinskas, dr. S. A. Mickewich, K. Nakrošis, J. M. Belza, 
iždininkas, P. W. Velevas, sekretorius-vedėjas, J. Paknis, 
prezidentas, J. Katilius, viceprezidentas, C. F. Paulis, tei
sių patarėjas, A. A. Salvest, teisių patarėjas, V. T. Mikio- 
nis, V. Pilkaitis. Nuotraukoje trūksta direktoriaus V. Šukio. 
Schuyler Savings and Loan Association, įkurta 1924 m., 
šiandien turi $1,600,000, be to, kiekvienas indėlis yra fede
ralinės valdžios apdraustas iki 10,000 dol. Ši išimtinai pa
čių lietuvių valdoma taupymo ir paskolos bendrovė yra sa
vuose namuose, 24 Davis Ave., Kearny, N. J. ir, kaip mėne
sinės apyskaitos rodo, dar šiais metais gali pasiekti du mi
lijonus dolerių. Taupytojams mokama po pusketvirto nuošim
čio metams. < I

lioirdar kit Jie slapyvardžiai, 
turi savitą veidą ir neabejoti
ną talentą. l ai vienas iš ne
dauge Ii; > mūsiškių rašytojų, 
įkopusių ir vaikštančių viršū
nėm i ■».

Naujausias L. Žitkevičiaus 
kūryb >s vaisius, jo „Vizijos 
prie televizijos“, gana pa
irau k 1 tai Brooklyno Pašvais
tės išleistos. 'Sis jo leidinys 
jau 9 iš eiles. 'Anksčiau Lie
tuvoje poetas yra išleidęs 5 
knygas, <> \merikoj — 4.

L. Žitkevi iaus plunksnai 
priklauso visa eile vertingų 
eilėraščių ypač mažiesiems. 
Jie mėgsta::.i deklamuoti.*1

'i ra žinių. jog kai kurie L. ' 
Ž . ' ci/ėr a A i ai ir dabar pa- 
vvrgt ' i savoje skaitomi ir 
pa s I a. i • • k 1 a m uoj am i. N e-
kartą 1 ' >s raudonieji ra
šeivos si ■ • isi L. -Ž. kūrybą 
ir jo paties a onenį suniekinti. 
Ir tai suprantama: raudonieji 
negali lengvai suvirškinti, to
kių dagių posmų, pav., kaip 
„viens raudonas, kaip šėto
nas“. . .

• „Vizijose prie televizijose“ 
teb- i toji pati nuotaika, aš
tru’ ' ir pagaliau eilėdaros 
te ka, kaip ir ankstyves- 
n »se L. Ž. satyros eilėraš
čiu -e Labai būdinga poetui 
r? I ikoniskai: dviem trim 
Ž is sugeb t i esmingai pe- 

,i ir išilgai pasaulį

BALYS PAVABALYS

VEIKIMAS IR LIKIMAS 
f 

v

AŠ, į Pittsburgh pakliuvęs,
Vis dar Jurbarką miniu.
Kas primins, jog ten aš buvęs,
Man po metų devynių?

Įsikibti reiks į turtą.
Negi eiti pro velnių! 
Negi dar neįsikurta 
Bus po metų devynių.

Į lietuvišką bažnyčią
Daug sueina tremtinių.
Pajieškok atėjęs tyčia
Jų po metų devynių.

Jei*keli dar pasirodys,
< Kaip j uos rast be akinių ?

Jau kitoks ir mano žodis 
Bus po metų devynių.

»

š.andien balsas man užkimo
N no kalbų labai šaunių.
Kas iš viso to veikimo
Liks po metų devynių? ,

I? knygos "Vizijos prie televizijos"

APAČIOJE: Julius Paknis, Schuyler Savings and Loan Asso
ciation of Kearny, N. J. prezidentas ir vienas jos steigėjų, 
plačiai žinomas nekilnojamo turto verslininkas ir veikėjas 
New Jersey valstybėje. Kilęs iš Utenos apylinkės, į Ameriką 
atvykęs 1909 m. Julius Paknis, kaip ir jo žmona, ilgametis 
Vienybės skaitytojas ir bičiulis. Pakniai turi apie tuziną 
anūkų, nes visi jų vaikai taip pat yra sukūrę pavyzdingus 
šeimų židinius. Julius Paknis su žmona gyvena Arlington, 
N. J., bet viduržiemius praleidžia Floridoje.
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ETUVIŠKOJI CHICAGA
Kai kurie Marquette parko bažnyčios stiliaus užkulisiai.- Ar barokas priimtinas moderniam
žmogui?- Lietuviams jis brangus tiek, kiek yra savitas. 
Bažnyčios "subanalinimo” operacija. - Gyvi kunigai 
ima Kristų nuo Kryžiaus.- Ne tik meninė, bet ir takto 
problema.- Iš užsakymo lietuviams teko tik nuotrupos.

Gegužes 12 d. Chicagos kar
dinolas S. Strich iškilmingai pa- 
ffventino naują Marquette Parko 
parapijos bažnyčią. Kaip žinia, 
tai yra didžiausias lietuvių sta
tinys Amerikoje, kur pilnai ga
lėjo arba bent turėjo pasireikšti 
lietuviška statybine ir dekoraty
vine kultūra. PrieS kokius ketu
ris menesius, pirmą kartą apsi
lankęs jo viduje, buvau sužavė
tas. Pašventinimo dieną išėjau 
nusivylęs. įtaisius didįjį altorių, 
iškabinus Šventuosius, Italijoje 
padarytas stacijas ir labai margą 
dail. Zeromskio paveikslą, baž
nyčia -- man taip atrodo -- 
smarkiai subanalėja, virto eili-1 
ne maldykla. "Tarptautiniai," 
jei taip galima ifcireikSti, ele
mentai iSstdme būdingus lietu- 
viSkus elementus į antrą vietą^ 
Ir reikia pasidairyti, kad paste
bėjus skirtumą tarp jos ir kitų 
baroko stiliaus bažnyčių.

• v • 5

Šios maldyklos projektą pa
ruošė architektas inž. J.- Mulo- 
kaš, ŲtvSpimo jieSkojęs senose 
lietuvių kryžių, medinių koply
čių ir savito Vilniaus baroko for
mose. TaCiau jo paruostas pir
mas projektas šukele nemažo 
triukšmo. Konkurentai paskelbė, 
kad projektas esąs "neesamos ar
chitektūros " pavyzdys/ ne'gražus 
ir t. t. Tas sukeltas triukšmas 
nepakeitė klebono kan. A. Paff- 
kausko pasitikėjimo savo past- 

h*?

rinktu architektu, taCiau, man 
atrodo, davė progos architektą 
"paspausti", reikalaujant pir
mąjį projektą "suprastinti", 
žiauriau kalbant -- subanalinti. 
Del to spaudimo pasikeitė iSore. 
Bet dar daugiau nukentčjo vidus, 
žinoma, tai skonio dalykas. 
Klebonas iki tam tikro laipsnio 
turi skaitytis su savo parapieCių, 
masiniu skoniu. Pagaliau bažny
čiai statytini ne tik estetiSki, 
bet taip pat praktiški religiniai 
reikalavimai.

Mano nuomone, įvairūs pa-

VYTAUTAS MEŠKAUSKAS

atitinkant tai turčtų būti didin
gas, bet su baroku palyginus, 
"plikas" pastatas (ein kahies 
Gotteshaus). Bažnyčia, teigia 
dvasininkai, nCra muziejus.

Savaime aišku, kad tokia pa
žiūra šukele nemažai protestų. 
Pasigirdo reikalavimai išlaikyti 
buvusį stilių. Polemika persime
tė net į Italijos spaudą. Kaip 
vieną būdingą balsą, noriu pa
cituoti Frankfurter Allgemeine 
Zeitung iškeltą klausimą: "Ką 
bendro su mūsų laikais turi ba
roko puošnumas ir patetiškai 
gražios Pietro Magno Šventųjų 
statulos? šių dienų tikintiesiems 
angelas yra kažkokia paslaptin
ga neiSreiSkiama esybe, o ne 
koks linksmas kūdikis praSmat- 
nus, kilnus jaunuolis."

Man pvz. atrodo, kad Salia 
Marquette Parko bažnyčios di
džiojo altoriaus geriau tiktų 
daugiau "primityvūs", lietuviš
ki koplytstulpiai negu du klūpą 
itališki angelai su kandeliabro- 
mis a la Liberace. Bet, kaip sa
kiau, tai yra skonio dalykas. 
Drįsiu teigti, kad lietuviams ba
rokas yra prie Širdies ne del to, 
kad jis yra barokas, bet dėlto, 
kad jis primena paCią Lietuvą. 
Tuo atveju pakenčiamas ir jo 
"nemoderniškumas". Jei taip, 
tikslas būtų grįžti prie galimai 
senesnių, net daugiau "primity
viškų", liaudiškų formų, kurios, 
man atrodo, daugiau atitinka 
nūdienio žmogaus galvoseną, 
negu vėlesnių amžių preciziški 
"puošhumal".

YpaC keistą įspūdį sudaro 
vieno Šoninio altoriaus foną 
puoSiąs milžiniškas dail. Ze
romskio paveikslas. Tema -- 
Kristaus nuėmimas nuo kryžiaus.

BAISIŲJŲ BIRŽELIO
ĮVYKIŲ MINĖJIMAS

Kristus, Marija ir kiti reikalingi 
tai scenai asmenys. DeSlniam 
Šone taCiau matome tris bolSe- 
vikmeCiometu mirusius Lietuvos 
vyskupus, kairiame Šone ''stovi 
kardinolas Strich, o Salia jo 
balta kamža apsivilkęs pats kle
bonas!

Pamačius tuos pažįstamus 
veidus, akys dar kartą grįžta 
prie Kristaus. Gal jo veido bruo
žai primena pvz. prel. Mykolą 
Krupavičių? ACifl Dievui -- ne. 
Jei jis panaSus į kurį žmogų, tai 
turbūt tik į tą, kuris jau seniai, 
seniai pozavo Rubensui!

Toks gyvų ar ką tik mirusių 
žmonių "sumaiSymas" su prieS 
porą tūkstančių metų buvusiais 
Šioje žemCje nčra labai origina
lus, taCiau, daug kam šukele 
gana keistą įspūdį.. Tai ne tiek 
menine, kiek takto problema: 
tas nūdienių kunigų prisidėjimas 
prie Kristaus nuėmimo nuo kry
žiaus. . .

Kiek teko patirti, bažnyčia 
maldininkų daugumos buvo pri
imu su pasitenkinimu. "Graži" 
-- sake jie. Tas pagyrimas iff 
dalies yra.moralinls atlyginimas 
architektui J. Mulokui bei jam 
talkininkavusiems papuoSlme 
dali. V. K. Jonynui ir V. Kašu
bai. Materialinis atlyginimas, 
kiek teko nugirsti, buvo maž
daug per puse mažesnis negu 
būtų tekęs amerikiečiams. Viso 
bažnyčia kaštuosianti apie 
1,200, 000 dolerių.

Nepamirškite 
atnaujinti 

prenumeratą

Chicagos Marquette parko lietuvių bažnyčia.

NEW HAVENO LIETUVIAMS
NEW HAVEN, CONN. - ALB , 

New Haveno Apylinkes visuotinis 
ųarių susirinkimas aptarė žiau
rius okupantų įvykdytų Lietuvo
je baisiųjų birželio trėmimų mi
nėjimą.

Minėjimas įvyks sekmadienį, 
birželio 16 d. 10 valandą, šv. 
Kazimiero parapijos bažnyčioje.

Po pamaldų ‘11 vai. minėji
mas įvyks šv. Kazimiero para
pijos didžioje salėje, 339 Green 
Street.

Visi New Haveno ir apylinkes 
lietuviai kviečiami atsilankyti 
pagerbti žuvusius ir kenCianClus 
priverčiamųjų darbų stovyklose 
tolimame Sibire ir kitur kentėju
sius tautiečius vien todėl, kad 
jie buvo lietuviai, kad jie mylė
jo gimtąjį kraštą.

„.Minėjimą ruoffla New Have
no Apylinkes Valdyba.

J. Z.

Pavykęs koncertas
Los Angeles, Calif. -- Gegu

žes 26 d. surengtas 5-rlu metų 
radio valandėlės, kuriai vado
vauja Bruno Gediminas, sukak
tuvinis koncertas praėjo su dide
liu pasisekimu. Programą pildė 
Hollywood o baletininkal Lary 
Carthron, Vivian Fey, Virginia 
Gonzales ir Jaunutis Puodžiūnas, 
pianistas Bob Hawkinson ir spe
cialiai if New Yorko atskridęs 
jumoristas Vitalis Žukauskas. 
SveCių buvo pilna šv. Kazimiero 
parapijos sale.

keitimai, kokie kilnūs jų moty
vai bebūtų, neiščjo pastato nau
dai. YpaC jo viduje aifkiai jau
čiamas nevienodas stilius. Po 
kai kurių pakeitimų, ypaC at
metus architekto numatytus kop
lytstulpius, visas altorius neteko 
dideles dalies lietuviško savitu
mo.

Skirtumas skaudesnis, nes tu
rime reikalo sų baroku, tai yra 
su tokiu stiliumi, kuris aplamai 
imant neatitinka šių laikų žmo
nių nuotaikų. Tai nCra mano as
menine pažiūra. įrodymui galiu 
priminti dabar Vokietijoje užvi
rusį karstą glnCą del Wuerzburgo 
Domo atstatymo. Dvasine vado
vybę yra linkusi atstatyti tą ka- -.•'"U', v.
tedrą, kuri laikoma j gižiausiu 
baroko pavyzdžiu Bav» Joje, 
atsisakant nu > <!sų .b.v !nių 
papUofimų. ..ienų n v tai

CHICAGO, ILL. -- Gegužes 
15 d, ALT skyrius nutarė birže
lio 15 d. 7 v. v. Maria aukSt. 
mokyklos auditorijoje, rengti iff- 
kilmingą lie 
kilmingą liūdnų birželio mene
sio Lietuvoje (1941 m.) įvykių 
minėjimą. Minėjimas bus trum
pas, įdomus ir Įspūdingas. I? žy
miųjų amerikiečių kalbėtojų nu
matyta kviesti senatorius, John 
Kennedy, arba kongresmonę 
Church. Kalbės, suprantama, ir 
kas nors iff lietuvių kalbėtojų. 
Prelatas Ig. AlbavlCius, Tary
bos vlceplrm., pasiūlė kviesti 
žinomą publicistą, dvigubą mo
kslų daktarą, savanorį-kūreją 

kis.
Visi ClkagieCiai ir tuo metu 

Kazimierą Sruogą, gyvenantį' , c*a viefflntleji kitų kolonijų lie- 
Cicero mieste. tuviai kviečiami atsilankyt.

Minėjime rengiama ir meni- įėjimas nemokamas. Prasidės

rai,'| tautiniai ffoklai, kankles, 
scenos vaizdelis. Visa tai sude
rins žinomas dirigentas, akt. 
inž. Kazimieras Oželis.

Bus ir žiauraus bolševikinio 
teroro Lietuvoje paroda. Tinka
mus eksponatus parūpins bu v. 
polit. kalinių d-jos valdyba.

t

Meniniu sales bei scenos pa
puošimu pažadėjo pasirūpinti V. 
Vitkau. Paminėtina, kad devy
nis iff eiles metus minėjimams 
sales ir jų scenas, neimdamas 
jokio atlyginimo, labai gražiai 
dekoravo menininkas VI. Vljei-

Lietuvių dėmesiui!
NEWARKE ATIDARYTAS OFISAS 

SIUNTINIAMS GABENTI J SSSR
I UKRAINĄ. LIETUVĄ, LATVUĄ, ESTIJĄ IR KITUR

- Siunčiame maisto produktus^ naujus ir dėvėtus drabužius, 
medžiagas, vai Aus ir t. t.

Siuntiniai išsiunčiami 43 valandų bagyje.
Siuptėjui Įteiki amas pašto pakvitavimas apie išsiuntimą.

Siuntiniai pristatomi gavėjui 7-8 savaičių bėgyje..
Siuntiniai, siunčiami oro paktu, pristatomi 7- 10 dienų bėgyje.

Siuntėjas gauna sumenikkus gavėjo pakvitavimus.
Visi siuntiniai siunčiami su jau apmokėtu muitu.

PRISTATYMAS GARANTUOJAMAS
Siųskite siuntinius giminiečiam*!

Ofisas atdaras kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. v ak.
Šeštadieniais nuo $ vai. ryto iki 4 vai. po piet..

Reikalaukite katalogu. Rašykite rusiškai arba angliukai.
Netoli Pennsylvanijos gslkkelio stoties Newark e.

— . _ 314 MARKET ST.Packaqe Express Co. Newark, n.j.“y M H Mitchell 2-2452
v(Siuntiniai persiunčiami su Parcels to Russia, inc., leidimu)
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GRIEŽE NERIMAVO DEL LAIMOS
Marienburge ji lyg ir pradėjo jam slįsti iš rankų

KRYŽKELĖS
A. VIENUOLIS

tauta., su savo žemaičių pulkais traukė pas- 
ku’ir^s. tuo pačiu lyg apsaugodamas svetimšalius 
ii kryžiuočius nuo Skirgailos vijimosi. Kad neuž
sikrėstų nuo svetimšalių šiltinėmis ir kitomis li
gomis. kunigaikštis draudė savo kariams nakvoti 
tose trobose, kuriose apsistodavo kryžiuočiai ir 
sve timšaliai. Visus sergančius ar atsilikusius sve
timšalius jis liepė gabenti į panemunės vokiečių pi
laites, o savuosius išskirstydavo po žemaičių kai
mus.

Komtūro Hermano būrys su garbingomis įkaitė
mis pateko j pačių grįžtančios kunigaikščio kariuo
menės tirštumų. Bajoriene Knyslautienė tuojau su
žinojo iš Šarkos, kur keliauja ir abu jos sūnūs.

Komtūras Hermanas labai norėjo išsinerti iš ku
nigaikščio pulkų ir pasivyti savuosius, bet nebuvo 
kas daryti: bajoriepė tyčia rytų užtruko ir išjojo 
tik tuomet, kai pasijudino žemaičiai.

Su savo sūnumis ji pasimatė per pietus viena
me panemunės sodžiuje, kur Šarka surado jų pulkų, 
(kandus buvo jų susitikimas: molina pirmučiau
sia klausė apie tėvo mirtį, apie laidotuves; Laima 
verkė, apsikabinusi brolius, pasakojo apie savo ne
laisvę, apie pilaitės ir žmonių likimų. Tačiau Knys- 
tauto sūnūs, kaip kariai, nebuvo nusiminę. Jie 
šnibždėjo motinai ir seseriai apie kažkokį naujų žy
gį į Vilnių, apie žemaičius, ordinų ir apie tai, kad 
tuo tarpu nereiklų priešintis kryžiuočiams, o pa
sitikėti savo kunigaikščiu ir nusilenkti jo valiai.

— O kaipgi mūsų pilaitė, mūsų dvarai, turtai, 
žmonės? aimanavo bajorienė.

— Pilaitę jie iš mūsų išplėšė ginklu, ginklu ir 
mes iš jų atsiimsime. O dėl turtų, brangi mamute 
ir sesute, tai jų daug pas kryžii/očius, — nurami
no mitiną ir seserį Kristijonas. , .

— Be to, brangi mamute ir sesute, nepaliksime 
jiems skolingi už klastas ir apgaulę — su kaupu 
atsilyginsime: žemaitis už kryžiuotį ir kalaviju 
narsesnis, ir klasta gudresnis! — griežė ant kryžiuo
čių dantį ir Manivydas.

Paskui senas Visimanta papasakojo jiems apie 
pilaitės ir dvaro reikalus, apie įvykusias dvikovas 
ir kokia pasilikusi kryžiuočių įgula.

Riteriui Griežei buvo labai nepatogu bičiuliautis 
su Knystauto sūnumis, bet jie visi prie Vilniaus 
taip buvo susidraugavę, kad dabar Kristijonas ir 
Manivydas neiškentė jo nepasveikinę, kaip nugalė
tojo dvikovoj, ir padėkojo už motinos ir sesers pa
lydėjimų. Mandagiai padėkojo jie ir komtūrui Her
manui. 'Toliau patys pasiėmė motinų ir seserį lydėti 
l Marienburgu. Senam Visimantai ir keliems dva
riškiams buvo įsakyta grįžti atgal į pilaitę ir labai 
jau nesipriešinti vokiečiams.

Atsiskirdamos nuo kryžiuočių, padėkojo už glo
bų komtūrui Hermanui ir riteriui Griežei ir bajorie
nė su dukra.

Riteris Griežė buvo nepatenkintas jų atsiskyri
mu, bet nebuvo kas daryti. Toji kelionė jam taip 
buvo maloni, kad jis ir miegodamas apie Laimų sap
nuodavo. Jrn kariaujant ties Vilniumi jis nė va
landėlei ^K»galėdavo užmiršti gražuolės Laimos ir 
kankinosi, kad vargu kada begalėsiąs jų pamatyti, 
tai dabar pats likimas už visas tas išilgėtas valan
das atpildė šimteriopai; Ir į kovų su Hansu Zviba- 
ku stojo jis daugiau dėl to, kad tas be pagarbos 
elgėsi su bajoriene ir jos dukra; o dabar kelionėje 
jis neatitraukdavo nuo jos akių. Būdavo jam di

džiausias malonumas, didžiausia laimė persimesti su 
Knystautaite vienu kitu, rodos, nieko nereiškian
čiu žodeliu, paduoti jai lankų, strėles, prilaikyti jos 
žirgų arba net prisiliesti prie jos drabužių. Anksti 
rytų, po nepatogių nakvynių, jis sutikdavo jų džiu
giau, negu patekėjusią saulutę. Per tas kelias die
nas, praleistas pilaitėje ir kelionėje greta savo šir
dies damos, riteris1 Griežė pasijuto artimesnis esąs 
kūnu ir siela tiems žemaičiams, negu savo kryžiuo
čiams. Be galo malonūs ir žavūs atrodė jam tie Pa
dubysio Raitai, jaukios ir tos baisiausiai . nykios 
girios, kurių jis pirma taip vengė. O kai pamatė 
Laimos brolius, pasirodė jie jam brangiausi ir arti
miausi pasauly žmonės. Ir kaip jį dabar varžė kom
tūras Hermanas ir visi ordino įstatai ir paročiai! 
Bet toji viltis, kad vis dėlto jis ir dabar kelionėje 
bus netoli jos, o vėliau galės matytis Marienbur
ge, džiugino jį ir nedavė nusiminti.

Tiesa, Vytauto pulkuose buvo daug gražių jaunų 
lietuvių ir žemaičių bajorų, ten buvo ir bajoras 
Skersgaudas, ir gal tik tas vienas nedavė jam visiš
kai džiaugtis dabartimi ir ateitimi. Vis dėlto jis, 
šiaip ar taip, kryžiuočių riteris, Hanso Zvibako 
bendias ir žemaičių priešas. Jei reikėtų jam savo 
laimę spręsti ginklu, jis nieko nepabijotų, visus lie
tuvius ir žemaičius bajprus dvikovon iššauktų, kad 
lik pasirinktų jį Laimoj širdelė; bet jei ji paniekins 
jį, kaip kryžiuotį, o pirmenybę atiduos kokiam že
maičiui... Ir riteris Griežė vėl pradėdavo nerimauti 
ir savo žirgų pentinais badyti, norėdamas pavyti 
jų pulkų ir nors iš tolo jų pamatyti. Ir^kai pūsdavo 
iš to krašto vėjelis, regėdavos riteriui, kad pati pa
laima iš tos pusės dvelkia.

Nesidžiaugė įvykusiHfiermaina nė Laima Knys
tautaite. Ir ji vis gręžės atgal ir laukė Griežės pa
sivejant.

Po trijų dienų kelionės sąjungininkų kariuomenės 
pasiekė Prūsų žemę ir pagaliau įžengė į Marien
burgą. Pakelėse juos sutikdavo Smalsuolių minios 
ir stebėdavos, kad tiek daug jų išjojo, o tiek maža 
tesugrįžta. Ypač stebėjos, kad tiek nedaug vedasi 
belaisvių ir tiek maža vežasi karo grobio.

Kunigaikščio Vytauto žemaičių -pulkai pasiliko 
panemunėj, kryžiuočių pilaitėse, Karaliaučiuje, ir tik r 
nedaug jų, drauge su pačiu kunigaikščiu, atkeliavo 
į Marienburgą. Kartu su kunigaikščio pulkais atke
liavo ir Knystautų šeima, su savo dvariškiais.

Didysis ordino magistras, K.opradas Zolneris 
von Ratenšteinas, vis dar tebesirgo? Jo pavaduoto
jas, maršalką. Engelhardas Rabė, nepasisekusio žy- v
gio įspūdžiams išsklaidyti surengė Marienburge ri
terių turnyrus su brangiomis dovanomis ir pagyri
mais nugalėtojams. Tuose turnyruose galėjo daly
vauti visi, daugiau ar mažiau pasižymėję kare, kry
žiuočiai ir svetimšaliai riteriai, kunigaikščiai, grafai, 
baronai ir vikingo drabužiais apdovanoti krikščio
nys kariai žemaičiai.

Tuose turnyruose dalyvauti užsirašė abtnKnys- 
tauto sūnūs, nors jaunesnysis, Manivydas, dar 
tebebuvo senos tikybos išpažintojas; užsirašė bajo
ras Skersgaudas ir dar keletas Vytauto pulkų lie
tuvių, žemaičių ir gudų bajorųrsDaug užsirašė sve
timšalių, kryžiuočių ir riteris Griežė. Atvykus jam 
į Marienburgą, jo laimė, Laima Knystautaitė, lyg ir 
pradėjo jam slysti iš rankų. Jis, kaip kryžiuočių 
riteris, turėjo laikytis nuo lietuvių nuošaliai ir tik 
progai pasitaikius susitikdavo su Knystautaite. Ki
ti jauni kariai lietuviai ir žemaičiai galėjo su ja 
bendrauti kasdien. Ypač nerimavo riteris Griežė dėl 
bajoro Skersgaudo ir, užsirašęs į turnyrus, tikėjosi 
iššaukti jį dvikovon ir aplaužyti jam ragus. Be to, 
ne vien lietuviai įr žemaičiai ūžė apie Laimą Knys- 
tautaitę; domėjosi ja ir svetimšaliai riteriai.

Bajorienė Knystautienė su savo dukra kunigaikš
tienės Vytautienės draugijoje jautėsi neblogai, bet 
joms, gamtos dukroms, iš Užubalių raistų ir balų 
atsidūrusioms tokiame puikiame mieste, tokioje 
aukštoje pilyje, tarp tokios daugybės garsių riterių, 
didikų ir didikių, nepatiko toks gyvenimas. Juo la
biau, kad po gedulo toks staigus perėjimas į pra
bangą ir pasilinksminimus jas slėgė ir varžė.

1957 m. birželio 5 d.

VASAROTOJAMS
Gražios gamtos aplinkumo- i 

je, prie Quaddric ežero, • 
Thompson, Conn., priimami 
vasarotojai atostogoms, sa
vaitgaliams, iškyloms.

Žuvingas ežeras, geros 
žvejojimo sąlygos apylinkėse. 
Paprasti ir motoriniai laive
liai.

Erdvūs miegamieji, dideli 
laisvalaikiams praleisti 
kambariai. Dušai. Televizija. 
Žaidimai.

Valstybes tvarkomi ir pri
žiūrimi Quaddric ir Memorial 
Parko paplūdimai.

Virtuve vedama prityrusio 
lietuvio virėjo.

Sezono pradžia birželio 1,

J. PAKNYS
Box 126, Thompson, Conn.
Tel, Putnam-Walnut 8-7736

^AUTUVAI
Kas tik medžioklės sportui’ 
reikalinga, yra gaunama mū
sų krautuvėje. 'Mes parūpina
me leidimus. 'Taip pat siun-- 
čiame šautuvus j Europą.

ZIRMO COMPANY

146 Park Row 
New York 7, N. Y. 

R Ector 2-0231

Ramunių arba
tą visada yra 
gera gerti. Ra
munių šviežių 
žiedų puse 
svaro kainuo
ja $1.25. 
Liepos žiedų 
arbata . geria

ma prakaitavimui sukelti, 
pūsles, inkstų ir persišal
dymo ligoms gydyti. Liepos 
žiedų puse svaro-$1.25. 
Pupalaiskis (kartusis) var
tojamas gydyti kepenims, 
škorbutui, geltligei, reuma- 

ttizmui ir kirminams išvary
ti. Pupalaiškių lapų puse 
svaro - $1.25.

’Trejanka tinka pašalinti j- 
vairiom vidurių piktybėm! 
Visą kartu gali gauti už pri
siųstus $4.00.

ALEXANDER’S CO. 
414 Broadway 

South Boston 27, Mass.

Vienybe
Lithuanian weekly 

Established in. 1886 
JUOZAS TYSLIAVA 
Editor and Publisher 

V. Gedgaudas, Managing Editor' 
V. Meskauskas, Associate Editor 
Valerie Tysliava, Business Mgr.

Editorial 8c Business Office 
412 Bedford Avenue

Brooklyn 11, New York
Tel. EVergreen 4-0862

Entrred as Second Claes Matter 
October 23, 1907 at the Post 
Office of Brooklyn, N. Y.

SUBSCRIPTION RATES 
USA per year 
Other Countries |6.00* 
Advertising rates on application
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TARYBŲ LIETUVOS SPAUDA PAVARČIUS
RESPUBLIKOS

ARCHITEKTŪRINIAI

PAMINKLAI

i

savo

t?

Prie labiausiai pasižyminčių 
gamtos grožiu Žemaitijos vietovių 
teisėtai priskiriamas Tytuvėnų mies
telis, tarybinės santvarkos metais ta
pęs rajono centru. Šiame miestelyje 
yra vienas iŠ žymiausių respublikos 
architektūiinių paminklų: bažnyčios 

•ir vienuolyno ansamblis. Šio ansamb
lio statyba buvo pradėta 1614 me
tais. Reformacijai plintant Lietuvo
je, XVI a. beveik visa Žemaitija 
nuo katalikybės, atkrito. Kaip viena iš 
labai svarbių to meto priemonių kovai 
su refoimacija buvo steigimas naujų 
katalikų vienuolynų.

pirmuoju statybos periodu — 1614 
•—1639 metais *— buvo pastatyta baž
nyčia ir vienuolyno korpusai, kurie 
yra sugrupuoti aplink uždarą stačia
kampį kiemą. Statybos darbams pir
muoju laikotarpiu vadovavęs iš Vil-

niaus pakviestas mūro darbų meistras 
Tomas Kasperis.

1736 matais prie Tytuvėnų vienuo
lyno buvo įsteigta mokykla, bet ji 
netrukus sunyko, nes joje buvo dės
toma gyventojams nesuprantama.len
kų kalbai o mokytis tebuvo priima
mi vien ‘bajorų vaikai. Mokykla bu
vo atnaujinta tik praėjus dešimčiai 

- metų, 1746 metais, bet šį kartą ji 
buvo .ikiriama paruošti kandidatams 

• stojimui į dvasiškių luomą. Tuokart 
ji įsikūrė naujame specialiai mokyk
lai skirtame pastate, kuris buvęs pri
statytas prieš bažnyčią, vienuolyno

giamieji darbai. 
' Tuo pat laiku vyko 

tolimesni ansamo- 
Hn plėtimo darbai. 
P 59—1788 metais 
pagrindinai persta* 
tomas priekinis 
bažnyčios fasadas, 
kurio buvusi vėlv- 
va-gotiškoji ir re
nesansinė išvaizda 
pakeičiama vėlyvo
jo baroko formo
mis. Abipus įėjimo 
pristatomi du bokš
tai, kurių viena
me įrengiamas laik. 
rodis, prieš įėjimą 
pristatomas puoš
nus portalas. 1771 
—73 metais prie
šais bažnyčią su
keliamas uždaras 
stačiakampis kie
mas, apsuptas ar
kada. Siame kieme 
1771—75 metais pa
statoma koplyčia. 
Naujai sukurto ar- 
kadinio kiemo su 
koplyčia viduryje 
išbaigimo darbai 
t sėsi dar ligi XIX 
ia. pirmojo treč
dalio. Per tą laiką 
buvo atlikti koply
čios vidaus išbai- 

kiemo arkadų viduji-

RINKIMAMS PRAĖJUS

Ko reikia prie orderio?
Mano kaimynas mokytojas K. 

Jonkus su nemaža šeima jau 10 
metų gyvėria mažame kambarėly
je, kaip sūbnuomininkas. Malonu 
turėti gerus kaimynus. Kai Jonkai 
padavė pareiškimą butui gauti, o 
tai buvo labai seniai, mes su žmo
na kalbėjome: ,,Kad tik toli neiš
sikeltų".

Neseniai klausydamiesi radijo, 
išgirdome pažįstamą balsą. Kalbė
jo Kauno miesto tarybos butų ko
misijos pirmininkas Jasiukaitis. 
Vienas sakinys mus»ir pradžiugi
no, ir sugraudino. Tai buvo apie 
mūsų kaimyną. Jasiukaitis sumi
nėjo nemaža gyventojų, pastaruo
ju metu gavusių butus. Laimingų
jų tarpe buvo paminėta ir Jonkų 
šeima. Mūsų vaikučiai net apsi
verkė. Jie labai jau bijo prarasti 
mažuosius draugus. Mes su žmo
na išskubėjome pasveikinti kai
mynus. Bet juos radome dar la
biau nusivylusius. Jokio buto, pa
sirodo, kaimynai negavę. . .

Brokdariai
MTS prieš kurį laiką išvežė į 

Telšių tarprajonines kapitalinio 
remonto dirbtuves suremontuoti 
dviejų -traktorių „SChTZ-NATI" 
variklius. Atsiėmę juos, nustebo
me. Pinigai sumokėti, ’ bet Varik
liai nesuremontuoti. Vietoje tepa
lo matuoklės įdėta paprasta skar
da, kuri lauko sąlygomis į tepalą

gimo darbai, o 
nėję pusėje, ant sierrų nutapoma eilė 
paveikęlų, vaizduojančių paskirus bib- 
lijinius ^siužetus. ’

Seniausioji ansamblio dalis — baž
nyčia su vienuolyno korpusais, su
lpančiais uždarą stačiakampį kiemą, 
visoje eilėje bruožų primena vėly
vosios gotikos formas.

Kalbamuose pastatuose sutinkama 
taipogi visa eilė renesansinių ele
mentų, iš kurių pažymėtini Valavičių 
antkapis bažnyčioje vienuolyno lan
gų apvadai bei atbrailos ir ypatin
gai Įdomios buvusios vienuolyno val- 

korpusų tąsoje, sudarydamas antrą, gyklos skllautinės lubos, kurių vie- 
pusiau uždarą stačiakampį. Užsida
rius mokyklai 1828 metais, mokyklos 
paštetas netaisomas visai apiro ir 
XIX a. pabaigoje buvo nugriautas.

XVII a. antroje pusėje ir XVIII a. 
buvo tęsiami bažnyčios vidaus išbal-

Liet. Stud. S-gos nariai, 383 if 642 turinčių tei
sę balsuoti, ifrinko naujuosius centrinius organus, 
kurie atstovaus lietuūškąją studentiją per 1957-58 
mokslo metus. Centrinė Valdyba: V. Kleiza, V. 
Soliūnas, A. Gečiauskas, N. Lipčiūtč, V. Dudėnas, 
R. Mifauskas ir Kregždys. Revizijos Komisija: S. 
Bobelis, D. Karaliūtė ir K. Skrupskelis. Garbės 
Teismas: V. Valaitis, K. Kudfcma ir L. Sabaliūnas.

Nors didelis studentų nuošimtis rinkimuose neda
lyvavo, bet vis dėlto reikia pasidžiaugti, kad Stu
dentų S-gX nemažėja, nepasiduoda antiorganizaci- 
nei srovei, bet išlaiko apjungus gražų mūsų studen
tų būį-į. t

Rinkimų rezultatai parodo, kad mūsų studentiją 
sudaro trys pagrindinEs akademinės organizacijos -- 
akademikai skautai, ateitininkai ir santariečiai. Jos 
visos rinkimuose dalyvavo, išstatydamos savo kan
didatus ir ragindamos studentus už juos balsuoti. 
Tenka apsivilti, kad neateitininkiškasis sparnas -- 
santariečiai ir skautai -- dėl visai nepagrįsto susi
skaldymo rinkimus skaudžiai pralaimėjo. Ateitinin
kai C. V-je if 7 turi 5 narius, visi 3 ateitininkai iš
rinkti į Rev. K-ją ir 2 į Garbės Teismą. Tokios su
dėties organai be abejonės neatstovadja Stud. S-gos 
narių pažiūrų. *At-kai visuose organuose turi abso
liučią daugumą, kaip tuo tarpu jie nei kiekybiniu, 
nei intelektualinio pajėgumo atžvilgiu (sprendžiant 
if pasireiškimu spaudoje) neprilygsta samariečių ir 
skautų sujungtom jėgom. Šių rinkimų rezultatai tu
rėtų būti gera pamoka skautams ir santariečiams, 
kad reikia užmiršti paviršutiniškus nuomonių skirtu
mus ir jau bent rinkimų metu sujungti jėgas.

■ «•

Reikia pasidžiaugti akademikų skautų sustiprė
jimu. Galima lengvai pajusti, kad if skautiškų vie
netų ifaugę akademikai papildo Akademinio Skautų 
Sąjūdžio eiles. Tokiu būdu fl organizacija garan
tuoja sau gražią ateitį,. Ypač svarbu, kad sustiprėjęs 
ASS sustiprins ir visos skautų organizacijos veiklą, 
kuri apjungia didžiausią mūsų "jaunojo" jaunimo 
dalL, todėl į ją yra ypač kreiptinas dėmesys, norint 
turėti tvirtą lietuviškų organizacijų veikimą ateity
je. ’

• Santariečiai, visų dideliam nustebimui, pasfrodė 
silpniausia if akademinių organizacijų, pravedę vos 
vieną kandidatą į Centro V. ir viena į Garbės Teis - 
mą. Be to, santartoCUi jau antri metai nepajėgta ar 
nenori ifttatytl pilno sąrafo. Ar tik fie reiškiniai ne
rodo silpnumo
yra gera, ir liberalinio nusiteikimo studentai turėtų 
ją išlaikyti. If kitos pusės santariečiai neturėtų per
sitempti spaudoje, stengdamiesi sudaryti tokįįępū- 
dL, kad, rodos, tik Santara apjungia visus studentu^.

Kaip ten bebūtų, reikia pasidžiaugti, kad mūsų 
studentija dirba pozityviai, pajėgdama ifvengti be
prasmių kivirčų ir ruošdama naujus kadrus intelek
tualų, kurie tęs kova dėl tėvynės laisvės ir rūpinsis 
lietuviškos sąmonės palaikymu. J. Morkūnas

nintelis panašaus tipo pavyzdys Lie
tuvoje tik čia ir išliko.

Tačiau ansamblio \isumos sprendi
me vyrauja barokinės formos, kurio
se ankstyvesnių laikotarpių architek
tūra tarsi „paskęsta". Tai atsitiko dėl 
ansamblio žymių praplėtimų bei pa
keitimų XVIII amžiuje, įvykdytų ba
rokinės architektūros klestėjimo pe
riodu Lietuvoje, Tuo metu įvykdyti 
žymūs vienuolyno praplėtimo ir baž
nyčios vidaus puošimo darbai dalinai 
buvo sąlygoti norais pritraukti di
desnį tikinčiųjų skaičių. Epochoje ar
šios feodalinės bažnytinės reakcijos 
prieš pažangias to meto idėjas bei 
jų skelbėjus ir prieš reformaciją baž
nyčia įvairiais būdais stengėsi kelti 
savo autoritetą, įvairiomis priemonė
mis veikti tikinčiųjų psichiką, sukel
ti gilias religines emocijas, ekstazi
nes nuotaikas, šiems tikslams labiau-

— Jasiukaitis sumelavo arba su
klydo, 
tojai.

■> Deja, ne. Jasiukaitis įsitikinęs, 
kad jis pasakė teisybę. Juk pagal 
vi$ys sąrašus Jonkui išskirtas bu-, 
tas Nemuno g. 14-6. Jau pusė me
tų, kai jis orderį turi. Buvęs šio 
buto gyventojas Al 
pernai pavasarį pę 
namelį Garliavoj 
ko kelis rakand 
išsivežė raktus. "Jonkus daug kai**; 
>tų ėjo į butų ūkio valdybą, prašy-. galėjo tikti turtingos, barokinio 
damas išspręsti jam išskirto buto 
klausimą, 
atsakoma:

— Orderį 
reikia?

gali pagalvoti skaitv-

;androvas 
lė i savo 

te jis pdli- 
šsiregistravo.

Kiekvieną kartą jam

turi, ko tau daugiau

H. MARTYSIUS

Tiesa, 1957. IV. 3

Eilutės iš laiškų
★ Parduotuvėse galima pasirinkti 

visokių muzikos instrumentų, tačiau 
niekur negalima gauti stygų. Jau nuo 
praeitų metų jų ieškojome Panevė
žy, Kaune ir Vilniuje. Visur vieno
das atsakymas: „Netrukus bus".

Nejaugi šis klausimas neišspren
džiamas?

V. URBONAITIS 
Utenos rajono pionierių namų 

styginio orkestro vadovas

Tiesa, 1957. V. 14

ifciiEmimo žymių? Santaros idEja

interjero formos. Todėl ir Lietuvos 
architektūros raidoje XVII ir XVIII 
amžiais barokinės formos ypatingai 
suklesti bažnyčių išorės bei vidaus 
apipavidalinime. Meniniu požiūriu 
pačiu vertingiausiu panašaus pobū
džio kūriniu ne tik Tytuvėnų ansamb
lyje, bet ir visoje Lietuvoje tenka 
laikyti bažnyčios pagrindinio alto
riaus ansamblį, pradėtą kurti apie 
XVII—XVIII amžių ribą, o užbaigtą 
XVIII a. antroje pusėje.

Arkadinio kiemo ir jame esančios 
koplyčios architektūra pasižymi visa 
eile bruožų, būdingų lietuvių liau
dies architektūrai. Nėra.abejonės, jog 
šios ansamblio daliau statytojais bu
vę vietiniai liaudies meistrai.

Tytuvėnų ansamblis visumoje už
ima vieną įžymiausių vietų Lietuvos 
architektūros vystymesi. Jo meninė
se formoje, kurtose beveik per du 
šimtmečiui; ' galima išskaityti for
mų evoliuciją, pradedant XVII n. 
pradžios kompozicijomis ir baigiant 
vėlyvojo baroko formomis. Ansamblio 
planinio-tūrinio be‘ konstruktyvinio 
sprendimo raida yra pagrįsta vieti- ? 
nėmis statybos tradicijomis. Juk sta- y 
tytojai Tytuvėnuose buvo išimtinai 
vietiniai meistrai, daugumoje vilnie
čiai. Tuo atžvilgiu Šis ansamblis tu
ri tam tikrų pranašumų net prieš 
vienaamžius kitus Lietuvos baroko 

’paminklus, kurių statybai eilėje at
vejų vadovavo architektai, kviesti iš 
svetur. Šis ansamblis yra visasąjun
ginės reikšmės architektūros pamink
lų skaičiuje ir randasi valstybės ap-\ 
saugoje.

Inž.-arch. S. ABRAMAUSKAS

„Sparčiais“ tempais...
Pritrūkau kantrybės beskambinda

mas ir bevarstydamas Kauno universa
linės parduotuvės kontoros duris: Prieš 
metus ten u is (sakiau 54 nr. septinto

A.

metus ten užsisakiau 54 nr.

lengvai praleidžia purvą. Suskilęs^

Tiesa, 1957. III. 14

Faktai be
komentarųmechj’

VYGONTAS
Kretingos 

MTS technikas 
normuotojas.

paskirstymo dant
račio 
Siam

Vieša, 1957. IV. 3

dangtis. .-~- 
varikliui 
padaryti 
ir naujunetmaža 

varžtų.
Parsivežę va

riklius, turėjome 
juos remontuoti 
iš naujo..

ūgio lietpaltį, nes tokio ūgio liet pal
čių parduotuvėse nebūna.

Atėjo antras pavasaris, o lietpalčio- 
dar nėra. Universalinės phrduotuvės 
darbuotoja! siūlo pasirinkti' bet kuri 
ii ten esančių lietpalčių. Bet ką aš 
su jais veiksiu — rankovės iki alkū
nių, neuisisega

Tokio ūgio vyrų — „nelaimingųjų 
respublikoje yra daug, bet, kiek ten
ka girdėti, visų jų likimas panašus

Kada u r, ii cr salinės parduotuvės va
dovai pagalvos apie paltus tokiems 
vyrams, kaip ai? y ULECKAS 
Ties., 1957.IV.7
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LIETUVIŲ SPORTO KLUBAS
f ■

Noriu supažindinti visuomenę 
su Lietuvių Sporto Klu padėti - 
rni ir jo ateities perspektyvomis. 
Praeita sezoną, išskyrus finansi
nius sunkumus, LSK nn u lo vie- 
mrtanu Su v*, vieni sėkmingiau
sių metų. Pirmoji futbolo vie
nuolikė sezoną užbaigė Vokiečių 
O-'er lygoje penktoje vietoje.i
Jauniai ir jaunučiai, vadovau
jant J. Klivečkai, pasirodč taip 
pat gerai ir yra vilties susilaukti 
i> jų tarpo pirmajai vienuolikei 
pastiprinimo. Rezervinė futbolo 
komanda, kad ir nepasiekė di
desnių laimčjirnų, dauguma jos 
žaidėjų yra jauni sportininkai ir 
todėl lauktina gerėjančių pa
sekmių.

Klubo pajamos iki Šiol, de
ja, nepadengė būtiniausių Klai
dų. Nors valdyba bando taupyti 
ir telkti daugiau pinigų aukomis 
bei parengimais, tačiau ir tai 
nedavė pakankamos paramos.

Lietuvių Sporto Klubo finansi
nė padėtis būtų ifcpręsta, jei 
kiekvienas lietuvis gyvenąs New 
Yorko apylinkėje įsipareigotų 
bent vieną ka/tą per metus atsi
lankyti į futbolo rungtynes, arba 
dalyvautų viename LSK parengi
me.

Visi apylinkės lietuviai, ku
rie supranta Šio klubo reikšmę, 
turėtų atsilankyti į Lietuvių Spor
to Klubo metinį pikniką, kuris 
įvyks birželio 23 d. sekmadienį,

Effective July 1, 1957:
DIVIDENDS COMPOUNDED QUARTERLY - . with 
••extra-profit” days each quarter! Deposits made dur
ing thg first 10 business days of July, October, Jan
uary ana April will earn dividends from the 1st of 
the month. If left to the end of the dividend period. 
•'Extra-profit” days each month, too! During all other 
months, dividends will be paid from the 1st of the 
month on deposits made during the first 3 business 
days.
The latest dividend was at the rate of 3% a year— 
open your savings account here now!

SAVINGS BANK
Incorporated 1SW

t COMVEMIENT OFFICES! 
135 Broadway at Bodford Avenue 

Mt Baotorn Parkway at Mattraad Avenin
Member Federal Deposit Insurance Corporation

All Languages Typewriter Co., Inc.
Lietuviškoj ir angliškos 
rašomosios mašinėlės 
žemiausiomis kainomis: 

Nuo $30.00 ir tt. 
Taip pat skaičiavimo ma
šinos, mimeografai ir kit 

raštinės reikmenys.
119 WEST*23rd STREET 

NEW YORK 11, N. Y. 
CHeltea 3-80*4

Polish National Hall, Jamaica, 
N. Y.

Taip pat primintina birželio 
1-1 d., kada įvyks sezono užbai- ♦ 
gimo tokiai ir filmų vakaras 
Winter Garden salėje, Brooklyne.

Jeigu New Yorko lietuviai 
lankys futbolo rungtynes bei pa
rengimus, Lietuvių Sporto Klubo 
ateitis bus užtikrinta.

V. BELECKAS

Kur Kalifornijos 
lietuviai?

Dešimtame Liet. Encikl. to
me aprašyta Kalifornija, bet ne
paminėti joje gyveną lietuviai.

Gal jie bus aprašyti prie Los 
Angeles, San Francisco, bet lie
tuvių Kalifornijoje gyvena ir ki
tose vietose, pav. Santa Moni
ca, Pasadena, Yuccaipa ir kt.

Kai kurias ar didesnes lietu
vių organizacijas būtų buvę nau
dinga sužymėti Kalifornijos sky
riuje, likusias -- prie atskirų 
miestų, miestelių. - >

Kaliforniečiai kalba, kad 
prie Los Angeles ar kitų miestų^ 
bus taupoma vieta ir nepakan
kamai pažymima vietinių lietu
vių veikla.

Prie to verta pastebėti, kad 
neteisingai aprašytas J. Karibu
tas, gyvenąs Kalifornijoje (542 
psl.). Ten skaitome: "Nuo 1954 
dirba Hollywoodo filmų pramo
nėje kaip korespondentas ir re
cenzentas". Jis (J. Kaributas) 
dirba fabrike darbininku, o ne , 
Hollywoodo filmų pramonėje. 
Spaudoje neteko skaitytinei vie
nos jo filmų recenzijos.

A1<G. GUSTAITIS 
Los Angeles, Cat*'

REPUBLIC WINE
& LIQUOR STORE

MARIJONA IR JURGIS JOKUBAlClAI
J

• i
322 UNION AVENUE,
BROOKLYN 11, N.Y.

Telefonas: EVergreen 7-2089

Fire - Auto - Liability - Burglary - Glass Plate

ROBERT F. NARK
APDRAUDOS SPECIALIST.^

26 Court Street 799 Caroline Ave. u
Brooklyn 1, N. Y. • N, Valley Stream, N. Y.
MAin ^4-6400 VAdley Stream 5-0783

Life - Health - Acc. Household - Compensation

PATI PATIKIMIAUSIA FIRMA SIUNTINIAMS PERSIŲSTI [ 
SSSR, LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ IR KITUS KRAŠTUS

PARCELS TO RUSSIA, INC.
i

1530 BEDFORD AVE., BROOKLYN 16, N. Y.
Si firma yra Maskvoje Intourist įgaliota čia vietoje imti muitą 

už siunčiamus daiktus į SSSR.
Klijentų patogumui veikia šie skyriai:

11601 Jos. Campau Ave., Detroit 12, Mich. Tel. TOwnsend 8-0298
832 North Seventh Street, Philadelphia, Pa., Tel. WA 3’ 1747
121 S. Vermont St., Los Angeles, Calif. Tel. DUnkirk 5- 6550

78 Second Ave., New York, N. Y., Tel. ORchard 4- 1540
651 Albany Ave., Hartford, Conn., Tel. CHapel 7-5164

Galima beveik viskas siųsti -- nauji ir dėvėti rūbai, maisto pro
duktai, o taip pat įvairūs vaistai, Streptomicin, Penicilin, Rimofon 
ir kt. Vaistai siunčiami oro paštu, gavėjui pristatomi per 7-10 dienų.

Taip pat siunčiamos rašomos mašinėlės įvairiais alfabetais, akor
deonai, siuvamos mašinos. Pristatymas .gariantuotas ir gaunate 
gavėjo parašą.

PARCELS TO RUSSIA, INC.
1530 BEDFORD AVE., BROOKLYN 16, N. Y.

Telefonai: INgersol 7- 6465, 7- 7272
Atidaryta kasdien ir sekm. nuo 9 iki 6 v., šešt. nuo 9 iki'4 vai.

Kiekvienas siuntinys išsiunčiamas neatidėliojant ir paskyri- 
rimo vietą pasiekia per 7 savaites, oro paštu per 8-10 dienų.

FRANK NARBUTAS
NAMV DAŽYTOJAS
IR DEKORATORIUS

Tur|s 15 metų patyrimą Ir 
apdraudą šioje srityje.

Darbas visada Atliekamas rūpestingai ir fremi 
115-53 NEWBURG ST., ST. AtBANS 12, N. Y.

Telefonai LA 5*4292

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1601 3 SO SE COND STREET, PHILADELPHIA, PA.
Telefonas: DEwey 4*5136

CHARLES J. ROMAN
( RAMANAUSKAS)

1113 MI . VI RNON ST. PHILADELPHIA, PA.
Telefonas: poplar 5-4110

LAIKAS RUOŠTIS ATOSTOGOMS...
Geresnės, gražesnės ir patogesnės vietos vasaros atostogoms ir piknikams, 
kaip GREEN PAVILLION prie puikaus Ronkonkoma ežero, niekur nerasite. Pa
langos smėlio paplūdimis, didelis restoranas, ilgas baras, erdvi salė šokiams, 
bei pramogoms, aikštė automobiliams, įvairios sporto bei žaidimo priemonės pir
mos rūšies maistas ir neribotas gėijimą pasirinkimas. The Green Pavillion savi
ninkai, Petras ir Frances Cibuls, kviečia tautiečius ir jų organizacijas dabar 
užsisakyti datą bei laiką savo atostogoms, iškyloms bei piknikams.,

THE GREEN PAVILION 
Lake Ronkonkoma, L. I.

(Tel. Ronkonkoma 9-8536, 9-8550 arba BA 9-3324)
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LIETUVIŠKI SŪRIAI
Liotuviftki šoriai, gaminami Michigan valstybėje yra švieži 

nes jie atgabenami lėktuvais. <
Gydytojai sako, kad maitinimasis pieniškais produktais, ypač 

•Oriu, stiprina žmogaus sveikatą ir ilgina jo amžių.
Petro Lisausko krautuvėje (prieš Maspetho lietuvių bažny
čia) taip pat galite gauti lietuviškos Boston Baking Co. ga
mybos duonos, tikrų lietuviškų dešrų ir šviežių, tiesiai iš 

farmos atvežtų kiaušinių.
Petro Lisausko krautuvėje gaunami tik švieži produktai.

PETRAS LISAUSKAS
64 09 CLINTON AVENUE MASPETH, N.. Y.

Telefonas: TW 4-8087

VISAME NEW YORKE NERASITE GRAŽESNIU 

IR PATOGESNIU SALI V, KAIP 

GRAND PARADISE
Ką nerengtumėte -- koncertą, vestuves, šokius ar 

prakalbas -? Grand Paradise gali tilpti nuo 
25 iki 2000 dalyvių.

J. Weinstein
V J

Reikalų vedėjas
320 GRAND STREET BROOKLYN 11, N.Y.

I . -r

EVergreen 7-1123

TRAUN’S BAR restoranas ir baras
AUGUST TRAUN, Savininkas

T*
L

I. E. COR. 7th IR DAUPHIN STREET. PHILADELPHIA. PA.
Telefonas: POplar 5-9785

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Avenue Brooklyn 11, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 

Telefonas: EVergreen 8-9770

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSK AS) 

423 Metropolitan Avenue 
Telefonai: EVergreen 7-4335

Brooklyn, N. Y.
Koplyčia Laidotuvėms

Mathew p. ballas funeral home
MATHEW P. BALLAS ALB. BALTRŪNAS-BALTON
Direktorius Reikalu Vedejaa
660 Grand Street ’Brooklyn, N. Y.

NOTARY PUĘLIC 
Telefonas: STagg 2- 5043

SHALINS FUNERAL HOME
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 

F. V. SHALINS, Jr. 
84-02 Jamaica! Avenue 

Telefoną*: Virginia 7- 4499

\ J. B. SHALINS
V.-WoodhaVen, N. Y.

AUGUST P.GUSTAS,Inc
AUGUST P. GUSTAS, Prezidentas

354 Marcy Avenue Brooklyn, N, Y.
(KOPLYČIOS SUTEIKIAMOS IR KITUR) 

Telefonas: EVergreen 7-4*774

PATRICK FUNERAL HOME
635 North Wood Avenue Linden, New Jersey

Telefoną*: Linden 2-4110

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius

410 Metropolitan Avenue Brooklyn u, N. Y
■ Telefonas: STagg 2- 4409

Visi £ direktoriai išnuomoja automobilius 
ems reikalams.

LIETUVIAI ADVOKATAI

CLEMENT A. VOKET 
(Vokietaitis) 

41^0 74th Street 

Jackson Heights 73, N. Y.
NEwton. 9-6620

KESTUTIS W. MICHELSON 
87-14 111th Street 

Richmond Hill 18, N. Y. 
Virginia 6-6060

ST. BREDIS, JR.
37 Sheridan Avenue 

Brooklyn Š, N. Y.
AP 7-7083

ANTHONY J. WESLAN 
16 Court 

Brooklyn, N. Y. 
TRiangle

Street

5-6116

A. Andriuškevičius 
laikrodininkas ir Juvelyras 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
Brangenybių 

4ą5 GRAND STREET 
Brooklyn 11, N. Y.

John Baltaduonis
FRANKFORD AVENUE-

1700 Frankford Avenue
PHILADELPHIA, PĄ.

KARLONAS
FUNERAL HOME

Lietuviams tarnauja dau. 
giau kaip 20 metų.

280 CHESNUT STREET 
New Britain, Connecticut 

Telefonas: 9-1181

J. Markiewicz
AND SONS, INC. 

Laidotuvių Direktoriai 
15 TRUMBULL STREET 
New Haven, Connecticut 

Telefonas: LOcuat 2-9229

CASINO 
THEATER

210 EAST 86th ST
NEW YORK CITY

Nuo birželio 7 iki 13 
vatertag 

Grethe Weiser 
NACHTWACHE 
Luiie Ullrich

WINTER GARDEN TAVERN. Inc
BARAS

salF vestuvėms,

VYTAUTAS

• RESTORANAS
SUSIRINKIMAMS, PARENGIMAMS,

BELECKAS, savininkas

1883 MALISON STREET BROOK! YN 27, N. Y.
(Prie Forest Ave. stoties, Ridgewoode) 

Tel. EV 2-9586

M, and Z. Collision Works
JULIUS MALDUTIS 

Sulankstytų automobilių dalių iltiesinimas, pakeitimas 
naujomis, dažymas ir poliravimas.

037 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y
(Tarp Morgas ir Bssbwick Ave. 1 

T^lefoaaa: EVergreen £-?794

HELEN POVILANSKIENfi
BARAS •• RESTAURANAS

sale Šeimyninėms pramogoms

ND STREET BROOKLYN 11, N. Y

.......... ..................................................  IMI.. ■■■ I. HIM—II I     II lį^ĮIIIIMII | ................ .. ...............................

PAJAMŲ MOKESČIU (Income Tax business a n (Lindi v i dual) 
buhalterijos ir apdraudos reikalais kreiptis ( 
FRANK DIMAS - PUBLIC ACCOUNTANT 

INSURANCE BROKER - IŠTAIGĄ
764 CYPRESS AVENUE, RIDGEWOOD 27. N. Y.

(Du blokai nuo Myrtle Ave. ‘stoties, važiuojant Canarsie line) 
{staiga atdara kasdien nuo 3 v. p. p. iki 9 v. v. ‘ 

Šeštadieniais nuo 10 v. r. iki 6 v. v.
E V 1-4774, MI 2-4076

mbiOnv degtines krautuve
O

: RAY’S LIQUOR STORE
Juozas ir Izabele Misiūnai, Savininkai

• I * „

Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas 
įvairiausios^ ii e a amerlIodtkLir importuoti gėrimai.

> ■ • ••

103-M LEFFERTS BOULEVARD, RICHMOND HILL, M. Y
Telefonas: VIRGINIA 3-3544

BARAS IR RESTORANAS
JULIUS DAUGMAUDB, saviaiakM

II*

Stiklinis batas. Viena gražiausių užeigų BrooidyMs

,73 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y
Telvfonas: EVergreen 4-9533

DRAUDIMO REIKALAS, TAKS# (INCOME TAX) PARUOŽM*, 
NOTARINV DOKUMENTU TVJTTHNIMUI,^KREIPUS |

■ / JUOZĄ ^NDRIUŠj

GENERAL INSURANCE BROKER
CONSULTANT • NOTARY PUBLIC

Užpildomi federal: n i ai ir valstybės taksai, tvirtinami Įvafets 
dokumentai ir atliekami visų rūšių draudimai: 

gyvybes,, namų, baldų, automobilių, biznių ir LL 
r GERAS PATARNAVIMAS

Kreiptis kasdien iki'8 vai, vak. Šėlt, iki 6 v. v.
87-00 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, N, Y.

/ GERIAUSIAS

INSURANCE ir REAL ESTATE
PATARNAVIMAS PAS

ORMAN & MICHELSON
110-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N. Y.

VIRGINIA 6-1800

-r~rrrr,;.;*w,.iJ>
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New Yorkas ir Apylinkė PRAMOGOS IR
SUSIRINKIMAI

Dr. \ Trimakas, J. A. Stik- 
kliorius ir H. Blazas suda
ro naują \ liko prezidiumą. Se
rijose, vykusiose dvi dienas 
New Yorkc, dalyvavo visų 
Klikų sudarančių grupių ats- 
’ov ai.

P. Avižonis, dr. Vyt. Avižo
nio sūnūs, baigė Studijas Duke 
universitete, North Carolina, 
gaudai: as B. S. laipsnį.

Dr. M. Gimbutienė buvo at
vykusi iš Bostono ir dalyvavo z /
Vliko sesijose, New Yorke.

V. Vyšniauskas pardavė siu
vyklų Brooklyne ir galutinai 
apsigyveno savo ūkyje, Middle
town, N. Y.

A. Augustinavičienei. kuri 
neseniai su paskaita lankėsi 
Brooklyne, Clevelande pada
ryta operacija.

Elizabeth Selens ir Elzė Va- 
bolus iš W#tėrbury, Conn, buvo 
atvykusios 4 Moterų Vienybės 
pavasario balių ir viešėjo pas 
vienybietę Ann Kaspar.

Algirdas Cesnavičius, Vie
nybes skaitytojo V. Cesnavi- 
čiaus sūnus, birželio 30 d. 
Apreiškimo Parapijos bažny
čioje susituokia su Julija 
Balčiūnaite.

- St. l ūšys, keletu metų bu
vus Balfo reikalų vedėjas, 
netrukus iš tų pareigų pasi
traukia. ■ •

Vyt. Bacevičius duos piano 
rečitalį iš New Yorko radijo 
stoties, WEVD (1330) šį šeš
tadienį, birželio 8 d., nuo 
9:30 iki 10 v. v. Programoje: 
Scarlatti, Liszt, Chopin ir kiti.

P. Babickas, rašytojas, Lie
tuvos pasiuntinybes Rio de 
Į'aneiro, Brazilijoje, sekreto
rius, birželio 5 d. atskrenda į 
New ybrkų.

V. Žukauskas, aktorius, grį
žo is Los Angeles, kur jis da
lyvavo lietuvių radijo valan
dėlės koncerto programoje.

K. .Jurgeliūnas, Naujosios 
Anglijos žinomas veikėjas, vėl 
perene Sandaros klubo vado
vybe Brockton, Mass. Dabar 
klubo patalpos atremontuotos 
ir žymiai pagražintos.

V. Vaitaitis, D. Čekaitė, D. 
Leskaityte, L. Stanaityte ir J. 
Mačiūnas sudjio naują New 
Yorko Santaros valdybą.

L. Bieliukienė, M. Kregž- 
diene, A. Zubkienė, M. Kižytė, 
B. Dičmonienf, j. Simutienė ir 
J. Jasėnaitė gegužės 24 d. 
Columbia Universiteto moterų

;bo» salėje dalyvavo prof.
tJ.ariaga paskaitoje ir dis-

Birželio 7 d. 7 vai. 30 min. 
vak., Baltų LaisvCs Namuose, 
131 East 70th St. New Yorke, 
Baltų Studentų Federacijaj rengia 
viešas diskusijas tema: a( egzis
tuoja iš viso pabaltieCių kultūra. 
Diskusijose dalyvaus pabaltijie
čių jaunimo atstovai. Lietuvius 
atstovaus A. Vygantas, i Diskusi
jas veda R. Šilbajoris. .Po disku
sijų kavute. Visi, kurie domisi 
diskutuojamu klausiamu, ^vieCia- 
mi dalyvauti. " T

Birželio 8 d., šeštadienį, 5 
v.p. o. Maironio šeštadienine 
mokykla rengia Apreiškimo pa-^ 
rapijos salėje mokslo metų pa
baigtuves. Programoje -- "Vai
duokliai", humoristinis vaizde
lis. Smuiku pagros Z. Zitkevi- 
CienC. Mokiniai savo programė
lę skiria Maironiui. Šokiams gros 
R. Butrimo orkestras. Veiks bu
fetas. Visi kviečiami atsilanky
ti. įėjimas -- 1 doleris.

Zunde, prieš iŠvyk-hiz Pr
.< r- '• ». 
eitą sava:’t;

—i-stai,- ą.
J. Garšva, j, 

menas. J.
|. N ar v • . s • i • 
c i ai su .
| anų šų du.-’

/ 10 retų ve 
sukakčiai Į ; 
kuri ne sen fa: 
užeigoje, Įsi i:
be lietuvių, ta 
Mary Reynard 
gai, kitataučiai.

į Vokietiją, pra- 
aplankė Vienybės

Ireigis, J. Ši
uris, Jankus, 

ti vienvbie- 
dalyvavo J

ar y Reynard
:o gyvenimo
t i puotoje, 
ko .os'tėvų 
. L Puotoje,

, „pat dalyvavo
ir jos vyro drau-

DARIAUS GIRĖNO

PAMINKLO REIKALU
Kaip jau žinoma, Lituanica 

Aikštėje, Brooklyne, ruošiama 
pastatyti paminklą mūsų lakū
nams, nugalėjusiems Atlantą 
Dariui ir Girėnui.

Paminklas, kaip jau žinomi, 
bus su vėliavos stiebu i? granito. 
Pastovas keturkampis, septynių 
pėdų pločio prie grindinio ir še
šių pėdų keturių colių aukŠCio. 
K flo kamieno kils plieninis 40 
pčdų aukšCio stiebas, kuriame 
bus iškelta Amerikos vėliava. 
Paminklo fonuose bus lietuviški 
ir angliški užrašai, taip pat Da
riaus ir Girėno profiliai bronzi
nėje lentelėje. Lietuvos vėliava 
bus iškeliama laike ceremonijų. 
Paminklo projektas ir parašai 
jau paruošti, lakūnų atvaizdai 
taip pat gaminami.

Paminklo Komitetas gegužes 
6 d. Lietuvių Piliečių Klube, sa
vo susirinkime nutarė kreiptis į, 
visuomenę, prašant daugiau au
kų, nes turimų $6,623.23 neuž
tenka paminklui pastatyti. Ko
miteto iždininkas už gautas au
kas prisius liūdi jlmus. Pašto per
laidą prašoma rašyti Darius Gi

rėnas Monument Fund, bet adre
suoti Mr. P. J. Montvila, 85-66 
98th St., Woodhaven 21, N. Y.

Aukos: St. Paražinskas anks
čiau aukojo $25.00. Paminklo 
Komiteto posėdy gegužes 6 d. 
nariai aukojo $8.00. Lietuvių 
Darbininkų Draugijos 7 kuopa 
Brooklyne, savo susirinkime ge
gužes 12 d., pradedant aukų va
jų paminklai aukojo $25.00. Už 
aukas nuoširdžiai dėkojame.

PAMINKLO KOMITETAS: 
Jonas Šaltis, pirm.

Brone Spudiene, vice-pirm. 
Adv. S. Bredes, Jr., fin. sek.

MOTERŲ VIENYBES 
BALIUI PRAĖJUS

Moterų Vienybės pavasario 
balius, įvykęs gegužės 25 d; 
Grand Paradise salėje, Brook
lyne, buvo tikrai sėkmingas. 
Tradiciniame Moterų Vienybės 
baliuje šį kartą buvo gausu ne 
tik senimo, bet ir jaunimo. Bet, 
Juozo Tarno kapelai grojant, 
linksmai šoko ir vieni ir kiti.

VIRŠUJE: Petras ir. Frances 
Cibuls-Cibulskiai su sūnum 
Douglas ir dukra Barbara prie 
Ronkonkoma ežero, Long Is
land, kur jie neseniai atidarė 
didžiulę vasarvietę, The Green 
Pavillion vadinamą. Ši^je va
sarvietėje yr'ą: kambariai.sve
čiams, baras, restoranas, mil
žiniška salė šokiams ir čia 
pat, vos porą žingsnių žengus, 
ilgas, puikaus smėlio, paplū- 
dimis. Išilgai paplūdimio eina 
brezento stogu dengta terasa, 
kur prie staliukų gali sėdėti 
ir pavėsiauti apie tūkstantis 
asmenų. Po terasa daugybė 
kabinų vasarotojų drabužiams 
pasidėti. Čia pat, abiejose 
kelio * pusėse, dvi plačios 
aikštės automobiliams pasis
tatyti. Tokios didelės, gražios 
ir patogios vasarvietės,- kaip 
The Green Pavillion prie Ron
konkoma ežero, lietuviai dar 
neturėjo. Abu Cibulskiai, Pe
tras jk Frances, yra Brooklyne 
ginx^ kalba gražia lietuvių 
kalba ir labai malonūs bei 
draugiški santykiuose su sve
čiais. (Vienybes nuotrauka)

Lietuviški šokiai 
kitataučių šventėj

New Brunswick, N. J. - Šių 
metų gegužes 21 d. Amerikos 
Katalikių Dukterų Draugija šven
te savo sukaktuves ir meninėje 
programos dalyje buvo sušokti du 
lietuviški tautiniai šokiai: Kal
velis ir Noriu miego.

Šoko aštuonios poros jaunų 
amerikonaiCių, kurių dauguma 
tik pradėję repeticijas pirmą kar
tą išgirdo apie Lietuvą. Šokius 
paruošė Birute Pliopliene, o pu
bliką supažindino su šokiais He
len Smitrus. Šokiams skambino 
Muzikos Meno Mokyklos direkto
re Regina Smitrus.

svečiai, atvykę iš New Jersey, 
Connecticut, Pennsylvanijos, 
ir kitur. Svečių buvo net iš 
Floridos, pavyzdžiui, vieny- 
bietė Ališauskienė ir kiti.

Moterų Vienybei, kuriai pir
mininkauja Paulina Šimėnienė, 
ne be pagrindo gali didžiuotis
savo balium. Ir Marijona Jokū- 
baitienė, kuri iš aukšto Vieny
bėje ragino jaunimą gausiai 
dalyvauti, turėtų būti patenkin
ta: jaunimo, kaip sakyta, buvo 
gana daug. Tai rodo, kad Mo
terų Vienybė, kuri rtęįrpukus 
minės savo sidabrinę 2fPmetų 
veiklos sukaktį, turi draugų. 
Net diplomatai, pradedant Lie
tuvos Gen. Konsulu J, Budriu 
ir Lietuvos Laisvės Komiteto

Motiejaus nuotykiai

Aplink gausiai maistu ir gė
rimais apkrautus stalus sėdėjo 
ne tik brooklyniečiai, bet ir jų

pirmininku V. Sidzikausku,
kartu su žmonomis, purėje 
stalą baliuje.

savo

J. K.




